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JAPONAI BĖGA IŠ GUADALKANALO SALOS
KARIUOMENĘ PERKĖLĖM Į STRATEGI
NES POZICIJAS, SAKO JAPONU ŠTARAS
Guadalkanale japonai neteko 50,000 karių, 

797 lėktuvų, 57 laivų, labai daug ginklų

DARBININKU ATSTOVAI STUDIJUOJA 
TARPTAUTINĖS SVARBOS KLAUSIMUS

WASHINGTON, D. C., vas. 
9 d. — Salomonų salyne japo
nų kariuomenė pasitraukė iš 
Guadalkanalo salos, šiandien pa
reiškė laivyno sekretorius Knox. 
Paskutiniu metu amerikiečiai 
sudavė japonams tokių stiprių 
smūgių, kad jie buvo priversti 
apleisti dideles strateginės reik
šmės salą.

Šiandien ryte vokiečių ir ita
lų radijo stotys pasakojo apie 
japonų kariuomenės evakuaciją 
iš Guadalkanalo salos ir iš Bu
na pozicijų N. Ginėjoj. Sekre
torius Knox pareiškė, kad 
“ašies” skelbiamos žinios yra 
teisingos.

Salomonų salyne šio karo me
tu japonai pirmą kartą buvo 
priversti atiduoti dideles svar
bos strategines pozicijas. y Iš 
Guadalkanalo japonai butų ga
lėję trukdyti laivų susisiekimą 
tarp Amerikos ir Australijos. 
Ši transporto linija dabar yra 
saugi, japonai nepajėgs sutruk
dyti Australijon siunčiamos ka
ro medžiagos.

Iš Guadalkanalo atėjusios ži
nios sako, kad Amerikos ka
riuomenė nesutinka pasiprieši
nimo. Amerikiečiai laimėjo pir
mą muši Pacifike.

Žinovai apskaičiuoja, kad pa
skutinių šešių mėnesių laiko

KURSKE RUSAI IŠNAIKINO VOKIEČIU
GENEROLO SCHNEIDERIO ARMIJA ‘

•z

Stalingradas visiškai išgriautas, sako 
miestą matę Amerikos laikraštininkai
MASKVA, Rusija, vas. 9 d. 

— Kurske sovietų kariuomenė 
visiškai išnaikino vokiečių ge
nerolo Schneiderio vadovaujamą 
armiją, šiandien paskelbė sovie
tų štabas.

Rusai apsupo miestą, o vė
liau iš kelių pusių įsiveržė į vi
dų ir palaužė vokiečių karo jė
gas.

Dalis Kurske buvusios vokie
čių kariuomenės pateko nelais
vėn. Pryšakiniai sovietų armi
jos daliniai puola vokiečius į 
vakarus nuo Kursko.

Gen. Vatutin paėmė 
Kramatorską

MASKVA, Rusija, vas. 9 d. 
■— Gen. Vatutino vadovaujami 
kariuomenės daliniai paėmė Kra
matorską ir veržiasi prie Azo
vo juros, skelbia sovietų spau
da.

Rostovo fronte vokiečių ar
mija bando kontraatakuoti, bet 
rusai neleidžia naciams atsi
griebti.

Gen. Čeriakovskio kariuome
nė, kuri paėmė Kurską, jau 
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tarpyje vien tiktai Guadalkana
lo saloje japonai neteko 50,000 
kareivių. Kovų metu tapo su
naikinti 797 priešo lėktuvai ir 
nuskandinti 57 laivai. Manoma, 
jog pavyko nuskandinti kitus 7 
laivus, bet žinių nepavyko pa
tikrinti. Guadalkanalo vandeny
se sužeisti 102 japonų laivai.

J.A.Valstybės taip pat turėjo 
nuostolių, bet jie žymiai ma
žesni, negu japonų nuostoliai. 
Amerika neteko 28 laivų, jų 
; tarpe lėktuvnešių “Wasp” ir 
“Hornet”.

SAN FRANCISCO, Cal., vas. 
9 d. — Japonijos karo vado
vybė evakuavo kariuomenę iš 
Guadalkanalo salos ir Buna sri
ties, ir perkėlė ją į kitas stra
tegines vietas, šiandien paskel
bė japonų imperijos štabas, šta
bo pranešimas skaitytas per ra
diją ’ir girdėtas vietos priėmimo 
stotyje.

Japonų kariuomenė Guadalka
nale atliko jai pavestus užda
vinius, sako štabas, bet nepa
mini kokius uždavinius ji at
liko. Vasario pradžioje japonai 
pasiųsti kitų strateginių pozi
cijų ginti. Japonai tvirtina, kad 
amerikiečiai salos kovų metu 
netekę 25,000 kareivių ir 230 
lėktuvų. Japonai prisipažįsta 
netekę 16,000 kareivių.

veržiasi Charkovo kryptimi, če
riakovskio armija pirma paėmė 
Fatež miestelį, o iš ten apsupo 
Kurską.

Nacių štabas buvo 
miesto centre

STALINGRADAS? Rusija, 
vas. 9 d. — Sovietų valdžia su
darė z užsielnio laikraštininkų 
ekskursiją ir leido jiems pa
matyti iš vokiečių atimtą Sta
lingradą.

Karo metu kai kurie Stalin
grado distriktai tapo visiškai 
išgriauti.

Laikraštininkai aplankė vokie
čių gen. Paulus štabo buveinę, 
kuri buvo pačiame mieste cen
tre, požemy j.

Churchill lankėsi 
parlamente

LONDONAS, vas. 9 d.— 
Premjeras Churchill šiandien 
lankėsi britų parlamente ir pa
sakė, jog netrukus informuo
siąs apie Casablankos konferen
cijos nutarimus.

Parlamente Churchill buvo 
sutiktas dideliais aplodismen
tais.

Premjeras jau informavo An
glijos karalių apie kelionę į 
Turkiją ir kitas rytų fronto vie
tas.

Vokiečių Kareiviai Sovietų Nelaisvei

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Apsiblausę naciai, kurie pateko rusams į nelaisvę, dar visai neseniai garbino Hit

lerį ir tikėjosi būti pasaulio “bosais”. Tūkstančiai jų kasdien dabar naikinami arba 
patenka į nelaisvę.

VIDURŽEMY SĄJUNGININKĘ AVIACIJA 
NAIKINA “AŠIES” LAIKOMUS UOSTUS

Rangune įsihetė 30 tonų bombų, sunaikino 
japonu karo medžiagos sandėlius

LONDONAS, vas. 9 d. — A- 
merikos ir britų aviacija be 
atodairos vakar bombardąvo 
“ašies” laikomus uostus visa
me Viduržemių juros pajūryje, 
skelbia sąjungininkų štabas.

Amerikos bombanešiai pade
gė du “ašies” laivus, kurie at
vežė karo medžiagą į Sousse 
uostą. Vokiečiai skelbia, kad 
gen. Eisenhower sutraukė daug 
kariuomenės Gafsa sritin.

Naciai tvirtina, kad gen. 
Montgomery rengiasi pulti pie
tų Tunisijos teritorijoj. Jis esąs 
jau sutraukęs stiprią jėgą.

Burmoj naikina ja
ponų pozicijas

NEW DELHI, Indija, vas. 9 
d. — Britų lėktuvai vakar iš
metė 30 tonų bombų Ranguno 
uosto srityje, skelbia britų šta
bas.

Tvirtinama, kad niekad Ran- 
gunas nebuvo taip stipriai bom
barduojamas, kaip vakar.

Lakūnams pavyko sukelti la
bai didelių gaisrų ir sunaikinti 
dau'g priešo karo medžiagos. 
Sandėliai šiandien tebeliepsno- 
ja.

Pustrečio bilijono 
laivų statybai

WASHINGTON, D. C., vas. 
9 d. — Atstovų komitetas šian
dien pasiuntė rūmams įstatymo 
projektą, kuris reikalauja pa
skirti $2,621,104, 379 laivų sta
tybai pagreitinti.

Valdžia nori, kad gegužio 
mėnesį kiekvieną dieną Ameri
kos laivų statymo bendrovės 
pastatytų po penkis transporto 
laivus.

Manoma, kad pirmadienį at
stovų rūmai turės progos pa
reikšti savo nuomonę dėl pra
šomų sumų.

nEZXgnaEEEZEEl
Po karo japonams 
neleis ginkluotis
WASHINGTON, D. C., vas.

9 d. — Karui pasibaigus, J.A. 
Valstybės privalo nuginkluoti 
japonus juroje ir neleisti 
jiems ginkluotis, šiandien pa
reiškė sekr. Knox.

Amerika privalės įsigyti ir 
laikyti laivyno ir aviacijos ba
zes įvairiose Pacifiko vietose, 
iš kurių galėtų kontroliuoti 
priešą.

Amerikos valdžia, pasinau
dodama Lend-Lease įstatymu, 
perleido Sąjunginėms Valsty
bėms 285 laivus, sako Knox.

Rusai negrobs sve
timų žemių

LONDONAS, va*?. 9 d. — 
Per Maskvos radiją buvo per
skaitytas y“Pravdos” redakto
riaus D. Zaslavskio straipsnis, 
kuriame jis kalba apie pokari
nius sovietų valdžios tikslus.

Karui pasibaigus, sako Za- 
slavski, mes nesiruošiame kiš
tis į kitų valstybių vidaus rei
kalus.

Vėliausios Naujienos
— Sovietų kariuomenė paėmė Bielgorcdą. Vokiečiai trau

kiasi iš Rostovo. Sovietų aviacija naikina bėgančias vokiečių 
gurguoles.

— Gen. Giraud sudarė ekonominę tarybą visiems Afrikos 
reikalams aptarti.

— šaltas lietus ir vėjas kliudo karo veiksmams visoje Tu- 
nisijoj. Vokiečiai pakartotinai tvirtina, kad amerikiečiai sutrau
kė labai-daug jėgų pietų Tunisijoj.

— J.A.V. nesirengia racionuoti drabužių, nes jų bus pakan
kamai visam karo metui, šiandien paskelbė kainų tvarkytojas 
Prentiss Brown.

— Ispanai paneigė žinias esą vokiečiai koncentruoja kariuo
menę ispanų pasienyje.

— Rumunijos valdžia įsakė evakuoti 40 % Bukarešto gy
ventojų.

Mes nesiruošiame primesti 
slavams arba kitoms paverg
toms Europos tautoms musų va
lią arba musų režimą.

Laikraštininkai ma
tė nacių generolus
STALINGRADAS, Rusija, 

vas. 9 d. — Užsienio laikrašti
ninkams sovietų valdžia leido 
pamatyti nelaisvėn paimtus vo
kiečių generolus.

Gen. Paulus laikomas medi
niame samelyje šalia Stalingra
do. Kiti generolai laikomi pana
šiuose namuose.

Laikraštininkai turėjo teisės 
paklausti belaisvių kai kurių 
klausimų. Vokiečių generolai 
kaltina Hitlerį dėl visų nelai
mių Stalingrado fronte.

Siūlo sudaryti žydų 
valstybę

LONDONAS,~vašk9 d. (ONA) 
— William Reveridge, sociali
nės apdraustos plano autorius, 
siūlo karui pasibaigus duoti ga
limybės žydams sudaryti jų pa
čių tvarkomą bendruomenę — 
valstybę.

Beveridge mano, kad vietos 
jiems galima butų surasti Eu
ropoje, Azijoj arba Afrikoje.

Beveridge apskaičiuoja, kad 
karui pasibaigus Europoje su
sidarys nito trijų iki keturių 
milijonų benamių žydų, ku
riems reikės padėti.

.— Sekr. Morgenthau sugrįžo 
iš Kubos ir eina pareigas.

Karui pasibaigus darbininkų tarpe kils 
daug tarptautinių problemų, sako Green

NEW YORK, N. Y., vas. 9 d. — Iš įvairių Amerikos dar
bininkų grupių sudaryta organizacija tarptautiniams klausimams 
studijuoti, vakar pareiškė William Green, AFL prezidentas.

Dabartiniu metu jau kyla daug tarptautinių problemų, tuo 
tarpu karui pasibaigus tų problemų skaičius bus žymiai dides
nis, sako Green. Daugelis šiandien jau susirūpinęs pokarinėmis 
problemomis, darbininkai taip pat tars savo žodį.

Naujai sudarytos Amerikos Darbininkų Konferencijos Tarp
tautiniams Klausimams Rišti pirmininku išrinktas William 
Green, o vicepirmininku — David Dubinsky, stiprios moterų dra
bužių unijos prezidentas.

Konferencijos valdybą suda
ro, be jau minėtų dviejų narių, 
George Harrison, geležinkelių 
unijos prezidentas; Louis Hol
lander, New Yorko Amalgama
ted Clothing Workers menaže- 
ris; Clinton S. Golden, Phillip 
Murray pavaduotojas plieno 
darbininkų unijoj; Walter Reu
ther, automobilių unijos vice- 
jrezidentas; Matthew Woll, AFL 
viceprezidentas;. Rafael Abra- 
movič, socialistų internacionalo 
vykdomojo komiteto narys ir 
Dr. James T. Shotwell.

Vokiečiai isakė eva- 
kuoti Lorient

LONDONAS, vas. 9, d. — 
Vokiečių valdžia per radiją įsa
kė visiems prancūzams apleisti 
Lorient miestą ir visą sritį.

Praeitą naktį britų aviacija 
smarkiai bombardavo nacių 
nariaivių bazę Lorient ir sukė
lė didžiausių gaisrų.

Loriente galės pasilikti tik
tai tie gyventojai, kurie turės 
specialius vokiečių leidimus.

Naciai pavarė diplo
matus iš Vichy

RERNAS, Šveicarija, vas. 9 
d. — Vokiečių valdžia įsakė vi
siems užsienio diplomatams, 
kurie nutraukė santykius su 
Lavalio valdžia, apleisti Vichy 
miestą.

Vokiečiai įsakė užsienio diplo
matams apsigyventi Mont-Dore 
miestely, kuris randasi apie 50 
mylių nuo Vichy.

Vokiečių policijos agentai iš
lydėjo traukinį, kuris išvežė di
plomatus. Išvežtas Brazilijos 
ambasadorius Souza Dantas, 
kuris 25 metų laikotarpy atsto
vavo Braziliją Prancūzijoj.

Balsas prieš darbi
ninkų mobilizacijų
WASHINGTON, D. C., vas. 

9 d. — Kongreso narių itarpe 
keliamas balsas prieš įstatymo 
projektą vyrams ir moterims 
karo darbams mobilizuoti.

Paul McNutt, darbo jėgos 
tvarkytojas, mano, jog reikia 
dėti pastangas visas darbas sa
vanoriais darbininkais atlikti.

Jeigu įstatymas butų priim
tas, tai valdžia turėtų teisės 
mobilizuoti 33 milijonus mote
rų ir 40 milijonų vyrų karo 
darbams.

— Finansų komitetas nutarė 
neskirti pusantro milijono do
lerių krašto planavimo komisi
jai.

- - - - - ŠIOS DIENOS—i
KARO VEIKSMAI
SALOMONŲ SALOSE: Ame

rikos karo jėgos privertė japo
nus pasitraukti iš Guadalkana
lo salos.

RUSIJOJ: Sovietų kariuome
nė paėmė Kurską, Kramator
ską, Zorino, Lgov, Lebiaže ir 
ščigri stotis. Rostovo fronte ei
na smarki artilerijos kova. Kur
ske rusai paėmė nelaisvėn daug 
vokiečių.

TUNISIJOJ: Amerikos avia
cija nuskandino du “ašies” lai
vus Sousse uoste, bombardavo 
Gabes. Lakūnai puolė vokiečių 
karo bazes ir sandėlius pietų 
Tunisijoj.

ITALIJOJ: Sąjungininkų avia
cija du kartus bombardavo Me
siną ir Palermo.

BURMOJE; Britų aviacija iš
metė 30 tonų bombų Ranguno 
bazėse.

Hitleris informavo 
savo gauleiterius
BERNAS, Šveicarija, vas. 9 

d. — Praeitos savaitės gale Hit
leris sukvietė savo štaban vi
sus okupuotų kraštų gauleite
rius ir davė įsakymą darbinin
kams ir turtams organizuoti.

Hitlerio agentai pradės imti 
prievartos darbams visus vo
kiečiams reikalingus specialis
tus.

Nacių gen. Unruh informavo 
suvažiavusius nacius kokiu* bil
du reikia pradėti koncentruoti 
vokiečių karo ir civilinę jėgą.

— Hitlerį privalome sumuš
ti šiais metais, pareiškė Pep
per, kritikuodamas Hooverį, ku
ris mano sumušti nacius tik
tai 1944 metais.

— Vokiečiai fortifikuoja šiau
rės Norvegijos kalnų kelius, sa
ko švedai.
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RAUDONOJO KRYŽIAUS KRAUJO 
AUKOTOJAI

IŠGELBSTI MUSŲ KOVOJANČIUS VYRUS 
VISAM PASAULY

Prezidentas Rooseveltas pa
skyrė kovo mėnesį 1943 m. kai
po Raudonojo Kryžiaus mėnesį. 
Per tą laiką Raud. Kryžiaus 
Fondas iš $125,000,000 bus su
rinkta. šis reikalaus suvienytos 
paramos kiekvieno asmens ir 
grupės visoj šaly.

Keli iš musų žino tiksliai, ir 
kiti neaiškiai, ką Raud. Kry
žius reiškia ir ką jis daro, kad 
sumažintų kančias, kurios šian
dieną pasklydę visam pasauly. 
Žinome, kad jis aptarnauja mu
sų ginkluotas jėgas ir padeda 
lavinti tūkstančius civilių žmo
nių pirmos pagelbos, namų 
slauginimo, maitinimo ir kitų 
dalykų. Toliau, žinome, kad 
Raud. Kryžiaus savanoriai ga
mina labai daug chirurgiškų 
bandažų, kiti gamina drabužius 
pabėgėlių pašalpai ir dar kiti 
dirba visokios rųšies darbus, 
kaip “canteen” darbus, parupi- 
ninią transportacijos, pagelbsti 
slaugėms (nurses aid), atlieka 
įvairius ofiso darbus, ir dar 
apie tūkstantį ir vieną smulk
meną, kurios reikalingos palai
kyti tokią milžinišką organiza
ciją sklandžioj formoj.

Nuo atžvilgio vyrų, kurie 
šiandieną mušasi plačiai išplės
tose kautynėse, vienas iš svar
biausių Raud. Kryžiaus darbų 
yra Kraujo Aukotojų Skyriuj. 
Kraujas, kuris paaukotas šim
tais tūkstančių savanorių, gelb
sti gyvybes, kur tik musų karei
viai ir jurininkai užsiėmę karo 
rimtais darbais. Ne mažesnis 
autoritetas, kaip Laivyno Vy
riausias Gydytojas, Rear Admi
ral Ross T. McIntire neseniai 
pareiškė:

“Tai yra stebėtina, bet tikra 
tiesa, kad Laivynas praranda 
mažiau, negu vieną nvfošimtį 
sužeistųjų Guadalcanalė. Per 
pirmą pasaulinį karą, daugiau 
negu 7% sužeistųjų mirė, šios 
skaitlinės neapima vyrus už
muštus kautynėse.”

Sužeisti, jis praneša, lėktu
vais nugabenti į salą kelis šim
tus mylių toliau. Prieš perkėli
mą net pačiam karo lauke, 
jiems duodama pirma pagalba 
sustabdyti kraujavimą, dažnai 
jie gauna kraujo plazmos per- 
liejimus ir naujai išrastus vais
tus “Sulfanilamide” grupės, ku
rie sulaiko kraujo užkrėtimą.

Laike karo labai sunku suži
noti, kaip kraujo plazma padė
jo išgalbėti gyvybę. Ret nuo pa
saulio karo laukų raportai ro
do, kad plazma užima labai 
svarbią rolę sužeistųjų gydyme.

Leonard ;Frontakowski, 
“boatswains mate” naikintu'vo 
Kearney, buvo torpeduotas nak
tį, spalių 16 r. 1941 m. Sužeis
tas mirtinai, jam buvo duota 3 
kraujo perliejimai, ir kaip lai
vas priplaukė į uostą, dar dau
giau, kada buvo perkeltas ligo
ninėn. Sam Kurtz irgi buvo 
tam pačiame laive “Torpedo
man”. Jis neteko abiejų kojų, 
bet šiandieną gyvas, nes gavo 
15 plazmos perliejimų. Tai bu
vo KuTtz, kuris rugsėjo mūn. 
1942 m. atvyko į Washingtona 
iš Philadelphijos Naval Hospi
tal ir užkėlė Army-Navy “E” 
dovanotą Amerikos Raud. Kry
žiaus Kraujo Aukotojų Aptar
navimo 
darbą.

Kitas 
strain,

skyriui už pavyzdingą

buvo Wayne Fogel- 
kuris išgyveno Perlu

Uosto užpuolimą. Jis buvo rim
tai sužeistas, bet šeši perlieji
mai išgelbėjo gyvastį. Mel Vau 
Kuren, kuTis nušovė pirmą, ja
ponų lėktuvą Perlų Uoste, ^ra 
kitas, kuris gerbia tuos visus 
žmones, kurie aukoja kraują 
išgelbėti gyvybes musų kovo
jančių vyrų. Sunkiai sužeistas, 
Vau Kuren gavo aštuonis pcrĮie- 
jimus su! plazma iš Havajus pa
siųsta per Amerikos Raud. Kry
žių.

Ir John Pica. Sužeistas kada 
naikintuvas Herman buvo tor
peduotas Midway saloje, jis bu

tų miręs, jeigu 4 laiką neduota 
penki perliejimai. į Jo žmona, į- 
vertindama tą, jau tris kartus 
aukojo kraujo ir dar du- kartu 
aukos.

Per 1942 m. daugiau kaip 1,- 
000,009 aukotoju aplankė Raud. 
Kryžiaus kraujo rinkimo cen
trus. Pereitą sausio mėn. Armi
ja ir Laivynas prašė Raud. Kry
žiaus parūpinti 4,000,000 auko
tojų 1943 m. Tas reiškia apie 
80,000 per savaitę.

Pristatyti reikalaujamą skai
tlių 7 nauji centrai buvo atida
ryti ir šiandien jų yra 31, se
kančiuose miestuose:

Boston, - Hartford, Brooklyn 
(N. Y.), Schenectady, Roches
ter, Buffalo, Pittsburgh, Harris- 
burgh, Philadelphia, Baltimore, 
Washington, Atlanta, New Or
leans, Cleveland, Cincinnati, 
Columbus, Detroit, Indianapo
lis, Chicago, Milwaukee, Minne
apolis, St. Paul, St. Louis, Kan
sas City, Denver, San Antonio, 
Los Ageles, San Francisco, Oak
land ir Portland.

1943 m. Raud. Kryžiaus Ka
ro Fųndas pabrėžia du dalyku 
kaslink Kraujo ' Aukotojų Ap
tarnavimo Skyriaus. Aukotojai 
būtinai reikalingi, ir aukos Ka
ro Fondui reikalingos užlaiky
ti šiv/os aukotojų centrus. Kad 
nors daug savanorių dirba šia
me darbe, vistick reikia samdy
ti daugelį kitų, — gydytojų ir 
profesijonalų žmonių, reikia 
pirkti visokių įrengimų, perduo
ti kraują roikalingoms labora
torijoms ir užmokėti daug kitų 
išlaidų.

Kad kraujas musų sūnų, bro
lių ir mylimų gyvai tekėtų mes 
visi turime aukoti kraujo; į 
Kraujo Aukotojų Skyrių,, ko- 
greičiausiai ir aukoti Amerikos 
Raud. Kryžiaus Karo Fondui 
per kovo mėnesį. ARC.

Raudonojo Kryžiaus 
Vajus Prasidės 
Kovo 1 Diena
Vajus eis vieną mėnesį. Chica

gos srities kvota $8,750,000. 
Visos šalies kvota šįmet 
$125,000,000. 50,000 savano
rių padės vajų varyti Chica- 
goje.
Planai Raudonojo Kryžiaus 

vajui Chicagos srity (Cook 
kauntėje, DuPage ir Lake kaun 
tės pietinėje daly) jau užbaig
ti, sako Martin H. Kennedy, va
jaus vedėjas.

Kampanija prasidės kovo I 
dieną. Viso Chicagos srity no
rima sukelti $8,750,000. Vajus 
tęsis vieną mėnesį. Jam darbuo
sis apie 53,000 savanorių. Tiki 
naši, kad darbuotojai ir dar
buotojos atlankys kiekvienus 
namus, kiekviena bizniaviete. 
pasieks kiekvieną apylinkės gy
ventoją.

Chicagos $8,750,000 kvota 
yra tik dalis visos šalies vajaus. 
Visos šalies suma Raudonajam 
Kryžiui šįmet yra $12’5,000,000 
Tai didžiausia suma pinigų, no
rimų sukelti vieno vajaus lai
ku. Praeity, Pirmojo Pasaulinio 
Karo laiku, 1918 metais, Rau
donojo Kryžiaus kvota visoj ša
ly siekė $100,000,000. šįmet

NAUJIENŲ-ACME THenboto
Amerikos kariai žiuri į apverstą japonų medinę bar

žą Naujojoje Ginėjoje. Ant žemės matosi trys užmušti ja
ponai.

Pp. MILAUSKAI DUODA VIETOS 
DYKAI VICTORY DARŽAMS

Ponai A. Milauskai, 1837 So. 
49th Court, Cicero, III., turi di
doką žemės plotą — 21 akrą 
— prie 111 gatvės ir Roberts 
Road, šiaurės rytų kampe.

Šiame žemės plote jie sutin
ka duoti dykai vietos Victory 
daržus kultivuoti — vienam 
daržui po akro.

Kalbamoji vieta South Sides 
gyventojams yra gan arti. Ją 
gali pasiekti ir darbus daržuo
se dirbti parankiai net tie, ku
rie turi tik gąsdino A korte
les.

Kaip žinoma, valdžios parei
gūnai jau dabar pradėjo ra
ginti visus, kas tik gali, šįmet 
kultivuoti Victory daržus. Dar 
yra žiema, bet pavasaris ne taip 
jau toli. O , numatant įvairių 
reikmenių paskirstymą (racio
ną vimą) auginimas savo Vic
tory daržo šią vasarą bus la
bai ir labai išmintingas daly
kas.

Taigi vertėtų atkreipti dėme
sį į pp. Milauskų pasiūlymą.

Batų Krautuvės 
Darė Gerą Bizni

Antradienį jau pardavinėti 
batai pagal racionąvimo stem- 
pas. Bent Chicagos vidurmies- 
čio krautuvės praneša, kad jos 
dariusios nepaprastai gerą biz
nį tą dieną. Žmonės pirko ypač 
aukštesnės kokybės, branges
nius batus, sako jie.

Pataria Įvesti
Švarku Ir Paltu

’V -V

Paskirstymą
šiomis dienomis Chicagoje 

vyksta Merchant Tailors and 
Designers Association of Ame
rica konferencija. Suvažiavimo 
dalyviai kreipėsi į valdžią pa
tarimu įvesti racionavimą pagm 
punktus švarkų ir paltų tikslu 
taupyti vilnas šalyje.

tenka aną didžiulę kvotą pra
lenkti.

Prieš vajui prasidėsiant Pre
zidentas Rooseveltas išleis pro
klamaciją tuo reikalu.

Sako, Paskirstymas 
Batų Bus Sveikas 
Kojoms

Dr. M. R. Udell, Illinois As
sociation of Chiropodists na
rys, sako, kad batų paskirsty
mas Amerikoje atsilieps teigia
mai į gyventojų kojas. Žmonės 
nešios daugiau dėvėtus batus, 
kurie nepeveržia ir nebegadina 
kojų. Kojoms bus sveikiau.

Juk niekam ne paslaptis, kaip 
nukenčia kojos asmenų, kurie 
stengiasi dėvėti madnius ir ma
žus savo kojoms batus.

Du Gatvėkariai 
Susidaužė
Vienas užmuštas, 16 žmonių 

sužeista
Antradienį, vasario 9 dieną, 

susidaužė du Chicagos gatvėka
riai. Nelaimė atsitiko Elston 
gatvėje, prie Irving Park.

Sunkiausia nukentėjo Ed
ward Harighausen, 52 m'stų 
ugniagesys. Jo galva tapo per
skelta. Nugabentas ligoninėn jis 
mirė.

šešiolika kitų žmonių sužei
sta lengviau ar sunkiau. Dau
giausia nukentėjo stovėjusieji 
vieno gatvėkario platformoj c 
asmens. Kitas gatvėkaris buvo 
tuščias, ką tik išvažiavęs iš 
daržinės.

Tarp sužeistųjų buvo tūlas 
Martin Karis, 55 metų, 1462 
West Erie. Jo pavardė turi pa
našumo lietuviškoms pavar- 
dėms.

Dingęs Chicagietis 
Yra Belaisvis 
Italijoje

Prieš kurį laiką Karo Depar
tamentas buvo paskelbęs, kad 
leitenantas Richard J. Carrol!, 
22 metų, kurio šeima gyvena 
Chicagoje, adresu 7222 Luella 
avenuė, dingo fronte. Dabar Ro
mos radijas praneša, kad Car
roll yra paimtas nelaisvėn ir 
šiuo laiku randasi Italijoje. Car- 
roll buvo Jungtinių Valstijų 
armijos lakūnas.

ENGLISHI™Jarduodami
- - -............................ obliai
«™COL-UMNįįį ---- —

Įspėjo nepirkti batų, jeigu ne-
Lithuanian ra būtina reikalo

Independence Day
-MiW 

Commemoration Sunday, Febru
ary 14th, at Orchestra Hall
The Lithuanian Independence 

Jay, celebrated every February 
16, this year becomes a mo
mentous event in the yzar — 
.943. Our father’^ land has 

?gain lost it’s independence anci 
our people are suffering’ the 
ravages of a war.

Every feeling American, 
whose sympathies can be arous
ed to the suffering of the down
trodden, should be willing to 
jive an afternoon of his time 
and contribute to a ticket for 
the cause of Lithuanian relief.

This coming Sunday, Febru
ary 14, at 2:30 P. M. Lithuan
ians are staging at Orchestra 
Hall, 220 South Michigan Ave., 
the 25th Anniversary Inde
pendence Day Commemoration. 
The program should be out
standing with Dr. C. J. Ham- 
bro, President of the Norwe
gian Parliament and the League 
of Nations Assembly, honoring 
us as guest speaker. His Ex
cellency Governor Dwight H. 
Green, Mayor of Chicago, his 
Honor Edward J. Kelly, form
er Minister to 'Lithuania, His 
Honor Owen J. Norem, Consul 
of Lithuania in Chicago, his 
Honor Peter Daudzvardis, be
sides other notable speakers.

While men are giving their 
lives to free us from tyranny, 
Sunday afternoon, February 14, 
Orchestra Hall should be filled 
from the first row on the main 
floor to the last row in the 
gallery, all invited to give help 
to the needy ones, and let us 
all join our voices together in 
that wonderful Lithuanian 
hymn — “Tegul meilė Lietu
vos dega musų širdyse, vardan 
tos Lietuvos vienybe težydi”.

The box office will open at 
2:00 P. M. and the program 
starts promptly at 2:30. Will 
you please help us by getting 
your ticket beforehand, so that 
it would not necessitate your 
waiting in a long line, thereby 
missing the program.

— Sally Aleksiunas.

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais— 

pagal sutartį.

A, A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet.

Pirm, ir Ketv. iki 8 vai. vakaro.
Namų Tek ABEerdeen 4774.

Rezidencija REPublic 5047 
. Nedėliomis Susitarus.

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien vai.—10 iki 8
Tree, ir Penkt. 10 iki 6.

6322 SO. WESTERN AVE.
Telefonas PROspect 1012-0721

Pereitą sekmadienį tapo įves
tas batų racionavimas. Pirma
dienį krautuvės nepardavinėjo 
jų. Vakar, antradienį, vėl lei
sta parduoti batus — jau pa
gal cukraus kortelės stempą No. 
17. Ši stempa bus gera batams 
pirkti iki birželio 15 dienos.

Tačiau Kainų Administraci
jos Ofiso Washingtone viršinin
kas, Prentiss M. Brown, įspėjo 
šalies gyventojus nepulti ir ne
pirkti batų tuojau, jeigu jie nė
ra būtinai reikalingi.

AKIĮ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optcmetrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo,^ nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 

3401 SO. HALSTED ST. 
kaftnpas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10-—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER VA VENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3417 So. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 70Z0 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 
Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia—
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak.
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro. 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

Garsinkitės ‘N-nose’
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VICTORY DARŽELIS MOKYKLOS 
VAIKUI

Detroit, Mich.
Kaip Detroito lietuviai minės 

Lietuvos Nepriklausomy
bės! šventę.

Kartu su viso pasaulio lietu
viais, detroiitieČiai rengiasi Lie
tuvos nepriklausomybės 25 me
tų sidabrinį jubiliejų švęsti iš
kilmingai ir linksmai, — su4 kal
bom, dainom, muzika, šokiais 
ir balium. Kalbėtojais bus pro
kuroras William Dowling, pro
kuroro padėjėjas Alex Conrad 
ir Dr. J. Jonikaitis. Taipgi yra 
pakviestas ir Detroito majoras 
Ed. Jeffries Jr. bei kiti vietos 
kalbėtojai. Muzikalę programų 
pildys Detroito Lietuvių Dailės

GREITAI IR PIGIAI
IŠMOKINAME ANGLŲ KALBOS, grama
tikos, knygvedystės, stenografijos, piliety
bės, mašinėle rašyti ir kitų mokslo daly
kų. Musų mokyklos nauja sistema stebėti
nai greitai užbaigiama pradinį mokslų į 
devynis mėnesius; aukštesnį mokslų —į 
vienus metus. Amerikos Lietuvių Mokyk
loje jau tūkstančiai lietuviu įgijo moks
lus. Ateikite įsirašyti šiandien ir jums pa
dėsime įsigyti abelnų mokslų. Savo būvį 
žymiai pagerinsite, kai busite abelnai ir 
visose mokslo šakose apsišvietę.

Mokykla atdara dienomis ir vakarais.

Amerikos Lietuviu Mokykla
Juozas Olekas, Mok.

816 W. 33rd Pl., Chicago, UI.

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
šaukite Tel. VICTORY 0066 
—.... ..

MADOS

No. 4276 — Sportiškas kostiumas.
Sukirptos mieros 11, 13, 15, 17.

Norint gauti vienų ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotų 
blankutę arba priduoti pa
vyzdžio numerį, pažymėti 
mierų ir aiškiai parašyti sa
vo vardų, pavardę ir adresų. 
Kiekvieno pavyzdžio kainai 
15 centų. Pasiuntimas 1 c; vi
so 16c. Galite pasiųsti pini
gus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Laiškus 
reikia adresuoti: Naujienos 
Pattern Dept, 1739 S. Halsted 
St, Chicago, HL

NAUJIENOS Pattern Dept, 
1739 S. Halsted St, Chicago, HL 

čia įdedu 16 centų ir prašau 
atsiųsti man pavyzdį No --------
Mieros  per kratinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)

Choras ir sekami solistai: smui
kininkė p-lė Marė Marcikoniutė 
iš Pittsburgh, Pa., tai talentin
ga smuikininke ir žymaus or
kestro vedėja; Aleksandras Va
siliauskas, tenoras, pagarsėjęs 
tarp amerikonų radio daininin
kas, kuris dabar su4grįžo iš A- 
merikos kariuomenės atostogų 
ir uniformoje dainuos sakyta
me programe. Jonas Valiukas, 
mėgiamas detroitiečių daininin
kas, kuris per daugelį metų de- 
troitiečius linksmino. Dabar, sa
ko, dainuosiąs paskutinį kartą 
25 metų Lietuvos Nepriklauso
mybės minėjime ir paskui “ri
fai ris”. P-lė Gina Mardas-Mar- 
doksaitė, pianistė, kuri skam
bins pianą solo ir akompanu’os 
kitiems solistams, ši muzikė — 
tai nauja žvaigždė Detroito pa
dangėje. Ji tik antrą, kartą pa
sirodys šiame mieste. Ji yra at
vykus iš Pennsylvanijos. Bus ir 
kitų solistų, čia nesuminėtų. Po 
programo bus šokiai abiejose 
svetainėse, -— viršutinėje ame
rikoniški, o apatinėje lietuviški 
šokiai. Amerikoniškiems šo
kiams gros Kęstučio Ambrose 
Orkestras; lietuviškiems —“Jur
gio Spurgio” Kudirkos orkes
tras. Pradžia 6:00 popietų. Įžan
ga tik 50c. asmeniui.

Kas rengia šias iškilmes?
Rengia Lietuvos Nepriklauso

mybės Gelbėjimo Komitetas, 
kurį sudaro sekančios draugijos 
bei organizacijų kuopos: L. L. 
T. Sandaros 29 kp., Lietuvių 
Socialistų 116 kp., SLA 352 kp., 
T.M.D-jos 68 kp., Lietuvai Va
duoti Sąjungos 6-tas sk., Rau
donojo Kryžiaus Lietuvių Mote
rų Vienetas ir garbingasis Dai
lės Choras.

Minėtos draugijos Detroite 
sudaro, taip sakant, demokrati
nį centrą ir tai linijai vadovau
ja, todėl, nežiūrint daromų klin
čių iš priešų pusės, tikimasi tu
rėti 25 metų minėjimą iškilmin- 
giausį, kokis iki šiol Detroite 
yra buvęs surengtas. Taigi visi 
sąmoningi lietuviai vasario 14 
d. Lietuvių svetainėje kviečiami 
dalyvauti.

Katalikų visos trys parapijos 
minės Lietuvos Nepriklausomy
bės jubiliejų antradienį, vasario 
16 d. Su katalikais nėra jokio 
nesusipratimo, nors ir paskirai, 
bet visi dirbame vienam tikslui, 
vienai idėjai, būtent, Lietuvai 
ir jos išlaisvinimui. Su komu
nistais tai kita muzika. Tie Mas
kvos agentai, išgirdę apie de
mokratinių draugijų didelį už
simojimą iškilmingai minėti 25 
metų Lietuvos Nepriklausomy
bės jubiliejų, iš kailio neriasi,— 
leidžia visokius paskalus ir 
šmeižtus apie rengėjus ir tą 
dieną, vasario 14, daro bent tris 
parengimus pakenkimui Lietu
vos Nepriklausomybės minei j- 
mui. Kviečią, jie Abekus ir kitus 
agentėlius. Net Biblijos Studen
tus iš Chicagos tą dieną kviečia 
su prakalbomis. Kaip sakoma, 
skęstantis ir už šiaudo griebia
si. Taip daro ir Detroito bolše- 
vikėliai, — vis daugiau demo
kratinėms organizacijoms pra
dėjus veikti, nebežino jie, kaip 
ir ku4r pulti. Na, anot tos lietu
vių patarlės: Kas rėkia, tegu 
rėkia, o mudu, boba, važiuo
kim. Taip ir mes sąmoningi De
troito lietuviai; važiuokime visi 
į Lietuvių Salę vasario 14 d. 
kaip vienu balsu pareiškime: 
Šalin išgamos! Lai gyvuoja lais
va, nepriklausoma ir demokra
tinė Lietuva!

—Rengimo Komisija

Naujienų Metinis 
KONCERTAS

SEKMADIENĮ,

Vasario 28 d.
SOKOLŲ SALĖJE

2337 So. Kedzie Avenue.

; BUS LABAI GERA PROGRAMA

Paveikslas vaizduoja, kaip 
vienas iš Victory darželių at
rodys Chicagos parkuose birže
lio mėnesio pradžioje.

Norima suorganizuoti 30,000 
mokyklų vaikų Victory darže
lius kultivuoti Chicagos par
kuose. Verbuojami šiam tikslui 
vaikai, kurie yra pradinėse mo
kyklose 5-me, 6-me, 7-me ir 8-me 
skyriuose. Parkų Distriktas 
duos vietos darželiams. Apylin
kių vadovai padės darbuotis 
jaunuoliams. Tėvai taipgi bus 
kviečiami į talką.

Jeigu kurie esate gimę ūkiuo
se ir turite patyrimo daržoves 
auginti, arba jeigu mėgiate dar
buotis su vaikais, pašaukite te
lefonu Harrison 5252, Exten
sion 315, ir apsiimkite pasidar
buoti, kaip savanoriai ir vado
vai šiame svarbiame darbe.

» » B
Chicagos Parkų Distrikto 

prezidentas R. J. Dunham pa
skelbė planą Victory daržams 
kultivuoti miesto parkuose, šiuo 
tikslu jau dabar studijuojamos 
vietos tinkančios Victory dar-

Jaseckiai jau tikri 
naujieniečiai

Pasikalbėjus su Adeia ir Jonu' 
Jaseckiais, kurie gyvena adresu 
4136 So. Maplewood avenue,
Brighton Parke, pasirodo, kad 
jiedu yra geri Naujienų simpa- 
tikai. Iki šiol, nusipirkę nuo 
standų, skaitydavo Naujienas, 
beit, sako, tai vis gi ne taip pa
ranku ir dabar užsiprenumera
vo Naujienas pusei metų. Sako, 
tegul neša mums dienraštį tie
siai į namus kasdien, o mes 
skaitysime visokias žinias iš vi
so pasaulio.

Jie iš anksto įsigijo bilietus į 
Naujienų koncertą.

Abudu Jaseckiai priklauso 
Žagariečių Klubui ir yra geri 
šio klubo darbuotojai. Jie pri- 
klau’so ir kitoms draugijoms.

Pats Jaseckis amatu yra barz
daskutys ir įturi modernišką 
barzdaskutyklą adresu 2734% 
West 43rd street, Brighton Par
ke. žagariečiai turėtumėt nepa
miršti savo tautiečio ir užsukti 
pas jį “kudlų” nuėmimui, taip
gi ir barzdos nusku4timui.

IPrie to Jaseckis, kaip ir jo 
moteris Adela, yra linksmaus 
budo ir draugiški žmonės. Pats 
Jaseckis — senas muzikantas; 
per ilgą metų eilę su žagarie- 
čiais Juozu Balaku ir Aleksiu 
Naudužiu yra grajinę įvairiose 
vestuvėse ir visokiose parėse. 
Sako, tai bu'vę laikai: trys mu
zikantai užgrojidavę iki pusan
tro šimto dolerių vestuveje. 
Žmonės ne tik buvo smagus, 
bet ir duosnųs — sportai. Už 
sugrojimą maršo išmesdavo ir 
penkinę ir dešimkę.

Pp. Jaseckių sūnus Raymon- 
das ir Ernestas yra taipgi muzi
kantai. Nors dar jauni vyrukai, 
bet kai užrėžia akordionu lietu
viškas polkutes, tai ir senis, bū
damas aštuonių dešimčių metų, 
pradeda trepsėti, kojas raityti, 
o ką bekalbėti apie jaunesnius 
žmones. —R. š.

Skaitytoju Balsai
......... ' III       I—— ■ I I /

LIETUVIAI DIKTATORIAUS NENORI!

želiams. O parkų' iš viso pri- 
skaitoma 136.

Kurioj tik apylinkėje atsiras 
tinkamų vaikams šioje veiklo
je vadovų, ten Parkų Distrik
tas yra pasiryžęs suteikti dar
žams žemes.

Chicagos Mokyklų Taryba 
davė suprasti, kad miesto mo
kyklos pilnai kooperuos su 'vai
kais dirbančiais Victory darže
lius. Įvairios organizacijos, ku
rios turi reikalų su vaikų ir 
jaunuomenės auklėjimu, bus 
pakviestos taipgi darbui.

Kur žeme bus perdaug kieta, 
ten Parkų Distriktas ją išars. 
Darželiams vietos bus parink
tos tokios, kur laistymas yra 
parankus.

Parku Distriktas turi .vietos C 
darželiams, kuriuos gali dirb
ti 30,000 vaikų. Taigi vietos 
yra palyginti nedaug. Todėl šie 
darželiai dirbti numatyta vai
kams, lankantiems pradines mo
kyklas, 5, 6, 7 ir8 skyrių. Kiek 
senesni jaunuoliai patariami 
kultivuoti Victory darželius sa
vo namu kiemuose arba susi
rasti darželiams vietos arti sa
vo namų.

Suprantama, vaikams gales 
padėti darželius kultivuoti jų 
tėvai, sesers ir broliai. Fakti- 
nai šiandien Parkų Distriktas 
ieško užaugusių žmonių, kurie 
galėtų šiame darbe vaikams va
dovauti ir talkininkauti.

, — A. Rūkas

Netiek įstabu, kiek skaudu 
girdėt, kad Smetona neatsisa
kęs nuo diktatorystės, ir kad 
jo Lietuvai diktatoriavimo ra
kąs pasibaigs 1945 m.

Toki pareiškimai p. žadeikio 
Smetonai beabejo tinka. Jis no
ri, kaip carukas, vėl grįžt Lie
tuvon diktatoriaut, neatsižvelg
damas visai, kad Lietuvos pi
liečiai jo nenori ir niekad jo 
nepasiges, jei jis niekados Lie
tuvon kojas nebįkels. Gali Sme
tonos pasigest jo valdininkai ir 
visa iš vargšų pajamų apmo
kama žvalgyba.

Smetonos besivadinimas. Lie
tuvos “prezidentu” kiršina ir 
labai erzina lietuvius; butų daug 
sveikiau4, jei jis sau kiutotų — 
tylėtų, besinaudodams šios ša-, 
lies demokratišku svetingumu ir 
plačia laisve, apie kurią jis Lie
tuvos piliečiam ir sapnuot 
draudė. Butų Amerikos lietu
viam naudingiau, lengviau jie 
galėtų sueit vienyben ir veikt 
kūrybiniai Lietuvos ateičiai, jei 
Smetona nestatytų savo preten- 
zjių. Rodydamas “teisę” į pa
sigrobtą Lietuvos valstybės pre
zidento vietą, Smetona daro 
daug žalos Lietuvos atsistaty
mui. Smetona žino ir neprivalo 
užmiršt, kad jis įsibriovė į Lie
tuvos prezidento vietą neteisė
tai, o spėka, ir diktatoriškai tos 
šiltos vietos laikėsi iki “vado” 
vardą metęs pabėgo. Smetona 
žino, kad Lietuvos piliečiai jo 
nelaukia; jis žino ir mato, kad 
Amerikoj jo viešas parodavimas 
lietuvius labai kiršina. Jo no
ras važiuot Lietuvon baigt sa

vo raką diktatoriaut gali lie
tuvius’ ■ tiek suerzinti; kad 
lietuviai nsbnorės nė prisidėt 
Lietuvos gelbai — atsistatymui 
su Smetona prieky!

Jei Lietuvai beatsistatant 
Smetona bandys savo “teisių” 
laikytis, grįžt Lietuvon diktoto- 
riaut, Lietuvos piliečiai sukils 
prieš jį, o toks reiškinys besi
kuriančiai valstybei labai pavo
jingas; mat, tas duotų progą 
kitoms valstybėms įsikišt, da
ryt tvarką; ir Lietuva gali pra
rast galimą nepriklausomybę. 
Kaip tik tuo, o ne daugiau, Sme
tona Lietuvai gali patarnaut.

Todėl labai negerpi daro vi
si, kas Smetoną begarbindami 
pestija ir palaiko jo užmačias 
į Lietuvos prezidentus. Į Lie
tuvos prezidentus, nors Smeto
na gal ir labai geidė, Lietuvos 
piliečiai zjo nerinko, nė už jį 
balsavo. Todėl Smetonai neten
ka Lietuvos prezidentu vadin
tis. Smetonai geriausia tiųka 
diktatoriaus, menko silpno dik
tatoriaus titulas, o nedaugiau. 
Diktatoriaus, kaip ir karaliaus, 
ietuviai nenorėjo ir ateity ne

norės !

/ * 
Aprūpinkite Savo Na

mą Dabar žiemai
Turime “Storm Windows”, “in
sulation” ir visokio materiolo 
namams. Pirmos Rųšies—Žemos 
kainos.

Aprokavimas dykai—cash ar 
išmokėjimais.

CARR-MOODY
LUMBER CO.

STANLEY LITW1NAS, vedėjas
3039 S. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272
LIETUVIAI SALESMANAI.X f

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? D-RO Blasczynskio
Gyduolės gaunamos

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRU ™ ,209

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St
Tel. BOUlevard 0014

Į KAM REIKALINGI 

Pinigai,- 
Duodam ant Morgičių 
Už Prieinamą Kainą
BE JOKIO VARGO

Mokam 3% už padėtus pinigus.
TURTAS VIRŠ $6,000,000.00 

Atsargos fondas virš $700,000.00
Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe
deral Savings and Loan Insu
rance Corporation, Washington,

STANDARD 
FEDERAL 
SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH.
Pres, and Manager

4192 Archer Ave.
Tel. VIRginia 1141

DIDELE KRAUTUVĖ
■ j;;i.i

Rakandų, Radio ir 
Jewelry

Viskas po vienu stogu

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street
TEL. CALUMET 7237

BUDRIKO RADIO PROGRAMAI:
WCFL, 1000 kil. nedėlios vak. 9 vai.
WHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak.

ŽKBcmccBBmn
* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija Įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

QEXXXX3EX3EXX3Q

iSophie
Barčus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

B

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI
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mu, t. y. pusę Lenkijos, Pabaltijo kraštus ir t. t. Ar nuo 
tų žemių Stalinas dabar atsisako?

Čia reikia aiškumo. Kol Stalinas aiškiai nepasakys, 
kad jisai pripažįsta Lietuvai, Latvijai ir Estijai teisę 
būti nepriklausomoms, kaip kad sovietų valdžia pripa
žino joms tą teisę 1920 m. liepos mėnesio sutartimis ir 
patvirtino visa eile vėlesnių sutarčių, iki pat 1940 m. 
birželio mėnesio, — tol Zaslavskio užtikrinimai apie so
vietų neturėjimą “teritorinių siekimų” Europoje ne
daug ką teitikins.

Tačiau visgi , yra įdomu, kad Maskva rado reikalin
ga teisintis dėl priekaištų, padarytų jai Washingtono 
laikraštyje. Pirmiau ji tylėdavo, nors toki priekaištai 
buvo daromi jai daugelyje laikraščių, Amerikoje ir 
Anglijoje.

Gal but, Maskvoje papūtė nauji vėjai? Žiūrėsime.
Mes kovojame už savo ir kitų laisve

Valstybės sekretoriaus pavaduotojas, Sumner Welles, 
pasakė kalbą Marylando universiteto iškilmėse, vasario 
4 d., apie Jungtinių Valstybių karo ir taikos tikslus. Nu-

me siųsti jai su pasitikėji
mu.”
Jisai pataria taip pat rašyti 

rezoliucijas, reikalaujančias pil
nos nepriklausomybės grąžini
mo Lietuvai:

“Tokioje linkmėje padary
tos rezoliucijos tegul bus 
siunčiamos Suvienytų Valsti
jų State Departamentui. Ma
no nuomone, Amerikos Lie
tuvių Taryba, kuri gali drą
siai kalbėti už visus Ameri
kos lietuvius, turėtų išnešti 
rezoliuciją ir pasiųsti visų 
Amerikos lietuvių vardu, mu
sų prezidentui, State Sekre
toriui, Anglijos užrubežinių 
reikalų ministerial Anthony 
Eden ir Juozapui Stalinui. 
Juk ir pastarasis sutiko su 
Atlanto Čarteriu, krūvoje su 
Su vieny tom Valstijom ir

Anglija, kariauti už savo 
tautos gyvybę ir už išlaisvi
nimą bei nepriklausomybę 
mažųjų tautų.”
Čia reikia pastebėti, kad 

Amerikos Lietuvių Taryba sa
vo suvažiavime New Yorke, 
sausio 8 d., priėmė rezoliuciją, 
kuri buvo telegrafu pasiųsta 
prez. Rooseveltui, ir priėmė il
goką pareiškimą apie Lietuvą, 
kuris buvo pasiųstas valstybės 
sekretoriui, Cordell Hull (lie
tuviškas to pareiškimo tekstas 
netrukus pasirodys spaudoje). 
Telegrama prezidentui jau bu
vo paskelbta.

Apie susisiekimą su kitų ša
lių valdžiomis (Anglijos ir Ru
sijos) tuo tarpu dar galvoja
ma. Kaipo Amerikos piliečiai, 
mes galime veikti tiktai per 
Washingtoną.

rodęs, kad Jungtinės Valstybės padarė klaidą po perei
tojo karo, atsisakydamos prisidėti prie pasaulio taikos 
apsaugojimo, kalbėtojas šitaip išdėstė tikslus, dėl kurių 
dabar Amerika kovoja:

“Mes, Jungtinių Valstybių žmonės, kovojame, 
kad išlaikytume savo laisves ir savo nepriklauso-

PROTINIS TAUTŲ 
BENDRAVIMAS

Londone svarstoma planas, 
kaip padaryti, kad po karo su
sidarytų artimesni intelektuali
niai ryšiai tarp įvairių tautų.

, mybę. Mes kovojame su tikslu sumušti tironijų gru
pę, kuriose yra įsikūniję visa, kas yra žiauriausio 
ir pikčiausio žmonijoje, kurios manė galėsiančios 
jėga ir apgaule viešpatauti visame pasaulyje. Ir aš 
tikiuosi ir tikiu, jogei mes kovojame, kad butų įkur
tas ateities pasaulis, kuriame mažiausioji tauta, ly
giai kaip ir didžiausioji tauta, galėtų jaustis esanti 
saugi, ir kuriame vyrai ir moters galėtų gyventi tai
koje, asmens laisvėje ir saugume.”
Izoliacininkų spauda labai nudžiugo, kad sekreto

rius Welles savo kalboje pasakė, jogei savo užsienių po
litikoje Amerika niekuomet neprivalo vadovautis senti- 
mentališku altruizmu, bet turi žiūrėti “savo saugumo ir 
geriausių savo interesų”. Tačiau ji nutylėjo apie tai, kad 
kalbėtojas nurodė, jogei Jungtinių Valstybių saugumas 
reikalauja saugumo ir kitoms tautoms. Dėlto, kad Ame
rika po pereitojo karo nesirūpino kitų tautų saugumu, 
tai ji pati dabar turi kentėti, dalyvaudama baisioje ko
voje su tironijomis, kurios kėsinosi užvaldyti visą pa-

Šituo tikslu britų valdžia keti
na netrukus pasirašyti tam tik
ras sutartis su įvairiomis są
jungininkų valdžiomis.

Sąjungininkų švietimo minis
terial, . pirmininkaujant britų 
švietimo minis teriui, Richard 
Austen Butler, laiko periodi
nius susirinkimus, kuriuose yra 
planuojamas apsikeitimas pro
fesoriais, studentais, knygomis 
ir parodomis. Yra projektas 
įsteigti Londone Jungtinių Tau
tų Universitetą, kad visų tautų 
studentai išmoktų žiūrėti į 
žmonijos problemas iš, tarptau
tinio, o ne iš siaurai tautinio, 
taškaregio.

BENEŠO GIMINĖS KON
CENTRACIJOS STOVYK

LOJE
šaulį!

Sekretorius- Welles pabrėžė, kad pasaulyje, kuris 
bus įkurtas po dabartinio karo, saugumas turės būti už
tikrintas visoms tautoms — nė tiktai didžiomsiomš, bet 
ir pačioms mažiausioms. Jisai, tiesa, pastatė pirmon 
vieton Jungtinių Valstybių saugumą, bet jisai išreiškė 
viltį, kad ši kova dėl Amerikos laisvės ir nepriklauso
mybės apsaugojimo atves prie naujo pasaulio įkūrimo, 
kuriame laisvę ir saugumą turės visa žmonija.

Tai yra realistiškas galvojimas. Iš tiesų, kuomet už
pulta šalis stoja į karą, tai ji paprastai rūpinasi pra
džioje apie savo tiesioginių reikalų apgynimą; ir tik ko
vai progresuojant, kada viltis nugalėti užpuoliką pasi
daro aiški, tai ji pasistato sau tikslą sunaikinti ne tik
tai priešą, bet ir aplinkybes, kurios pagimdė tą pavojų.

Jungtinių Valstybių pilietinis karas 1861 m. kilo iš 
to, kad vergų savininkai pietinėse valstybėse norėjo iš
plėsti vergovę į šiaurės valstybes. Jeigu kelias vergovei 
nebūtų buvęs užkirstas, tai butų buvę nugyvendinti lais
vieji šiaurės (ir vakarų) ūkininkai. Dėl šito dalyko kilo 
karas. Bet, karui einant, prezidentas Lincolnas išleido 
proklamaciją apie išlaisvinimą vergų, priklausančių 
tiems, kurie pakėlė ginklą prieš Jungtines Valstybes. O 
kuomet karas pasibaigė, tai vergovė buvo visai panai
kinta ir į konstituciją buvo įdėtas paragrafas, drau
džiantis visokį prievartos darbą (išimant baudimo įstai
gas) .

Taip ir dabar, reikia tikėtis, kad karas sunaikins ne 
tiktai agresorius, bet ir tas sąlygas, kuriose agresoriai 
tarpsta.

Sekretoriaus Welles’o žodžiai yra naujas užtikrini
mas mažomsioms tautoms, kad jos nebus atiduotos im- 
perialistiškiems vilkams sudraskyti. Bet jisai tiesą sako, 
kad tai dar tebėra šiandien tiktai viltis, dėl kurios įkū
nijimo gyvenime reikia kovoti!

Stalinas nenorįs užkariavimų
“Pravdos” politinis reporteris, David Zaslavsky, 

sako, kad netiesa, jogei Rusija norinti užkariauti sveti
mas žemes, kaip kad ją apkaltinęs vienas rašytojas Wa
shingtono laikraštyje. Zaslavskis nurodo į Juozo Stalino 
1-ios Gegužės kalbą, kurioje jisai pareiškė, kad “sovie
tų valdžia neturi jokių teritorinių siekimų Europoje nei 
Azijoje”.

Stalinas taip pat pasakęs, kad Rusija nenorinti kiš
tis į vidujinius reikalus išvaduotoje Europoje, ir pridū
ręs: “Musų pirmieji tikslai yra išvaduoti musų teritori
ją ir musų žmones iš Vokietijos fašistų jungo.”

Bet kas yra “musų teritorija ’ ir “musų žmonės”? 
Savo teritorijomis Stalinas kelis kartus vadino visas tas 
Žemes, kurias jisai buvo okupavęs su Hitlerio pritarL

Likusieji Čekoslovakijoje pre
zidento Eduardo Benešo ir so
cialinės gerovės ministerio, 
Frantiseko Nemeco, giminės 
buvo internuoti. Dabar juos 
perkėlė į koncentracijos“1 sto
vyklą.

TAUTINIS KLAUSIMAS 
IR NEPRIKLAUSO

MYBĖ

Vienas komunistų papliauška 
surado žurnale “Naujoji Gady
nė”, 1916 m., tokius žodžius 
P. Grigaičio straipsnyje:

“Jei ir pavyks vienur-kitur 
mažajai tautai įsigyti nepri
klausomybę, tai tatai anaip
tol nebus tautinio jos klaupsi
mo išrišimas, kaip nėra išri
šimas nuosavybės klausimo, 
kada proletaras už savo su- 
itaupintus skatikus nusiperka 
krautuvę ir patampa ‘savi
ninku’. ”
Ir stebisi tas komunistų pa

stumdėlis, kaip dabar “Naujie
nų” redaktorius galįs stoti už 
Lietuvos nepriklausomybę.

Bet “Naujienų” redaktorius 
dar ir šiandien mano, kad vien 
tiktai nepriklausomybės įgiji
mas toli-gražu neišriša tautinio 
klausimo. Po pirmojo Pasaulio 
Karo Lietuva pasidarė nepri
klausoma, o kur ta nepriklau
soma Lietuva dabar?

Tautos laisvei garantuoti ne
užtenka, kad ji susiorganizuo
tų, kaipo nepriklausoma vals
tybė. Reikia dar taip pat, kad 
ji butų apsaugota,, O nepriklau
somas valstybes (ypač, kuomet 
jos mažos) gali apsaugoti, jų 
nepavergiant, tiktai teisės dės
niais pagrįsta tarptautinė arba 
“virštautinė” organizacija.

štai ką “Naujienos” pasakė 
redakciniame straipsnyje šio 
mėnesio 8 d.:

“Jei pasaulis po šio karo 
nebus suorganizuotas teisės 
pagrindais, tai mažoms tau
toms nebėra ateities. Taigi 
reikia rūpintis ne tiktai lai
mėti karą, o ir perorgani
zuoti pasaulį.”
Tokiu budu “Naujienų” re

daktorius,’ pasirodo, jau prieš 
27 metus buvo išreiškęs tas pa

grindines mintis tautiniu klau
simu, kurių jisai laikosi da ir 
šiandien — ir kurių teisingumą 
patvirtina 'pats gyvenimas.

Bet komunistiškas avigalvis, 
kuris bando P. Grigaitį “kriti
kuoti”, nepajėgia suprasti, kaip 
galima matyti tautos nepriklau
somybės trukumus ir kartu tą 
nepriklausomybę remti. Jeigu 
politinė nepriklausomybė dar 
pati savaime neapsaugoja tau
tos nuo bolševikų arba nacių 
agresijos ir pavergimo, tai kain 
tos nepriklausomybės reikia? 
Geriau susyk eiti vergi j on!

Panašiai kitąsyk galvodavo 
tam tikri Amerikos “revoliucio
nieriai” apie vergovės panaiki
nimą Jungtinėse Valstybėse. Jie 
sakydavo, Kokia gi nauda neg
rui iš įto, kad jisai įgijo ’laisvę? 
Juk jisai vistiek yra išnaudoja
mas. Pirmiau jo būvis buvo 
dar saugesnis. Vergo savinin
kas jį bent maitindavo ir duo
davo jam pastogę, nes, užmo
kėjęs pinigą už vergą, savinin
kas nenorėdavo, kad vergas 
numirtų. O išlaisvinto negro li
kimu niekas nebesirūpina.

Tie “revoliucionieriai” šitą 
filosofiją ėmė paskui pritaikyti 
ir visiems beturčiams darbinin
kams. Girdi, nors kapitalistų 
samdomi darbininkai neva lais
vi žmonės, bet kas iš įto? Lais
vė jų nepasotina ir neaprengia. 
Kapitalistiškas išnaudojimas, 
“atginė vergovė”, yra aršesnis 
dalykas, negu buvusioji juodu
kų vergovė.

Iš to buvo daroma “išvada”, 
kad kova dėl darbininkų būvio 
pagerinimo, dėl socialinės ajp- 
saugos ir bendrai dėl reformų 
“kapitalizmo sistemoje” tai — 
bergždžias, bereikalingas ir net 
“kenksmingas” daiktas, kuris 
tik “mulkina darbininkus” ir 
sulaiko juos nuo revoliucijos. 
Tik revoliucija, kapitalizmo 
“nuvertimas” gali atnešti nau
dą darbo žmonėms!

Arba vergovė — arba socia
lizmas. Pragaras arba rojus, 
nieko kito nėra ir negali būti.

Iš šitos filosofijos 19-ame 
šimtmetyje išdygo “anarchistiš- 
kas”, “blankistiškas” ir pana
šus judėjimai; o 20-ame šimt
metyje — rusiškas bolševizmas 
(“komunizmas”).

Tą filosofiją bolševikų paka
likai dabar bando panaudoti 
Lietuvos klausimui “išspręsti” 
ir sako: kadangi mažos nepri
klausomos valstybės padėtis nė
ra saugi, tai tautinės laisvės 
Lietuvai iš viso nereikia; ją tu
ri paimti savo “globon” sovie
tinė Rusija.

Jie nesupranta, kad lietuvių 
tauta jau pasiekė tokį protinio 
ir moralinio išsivystymo laips
nį, kuriame vergo “laimė’’ jos 
nebegali patenkinti.

LIETUVA! St. Mišcikas-Žiemys

KELKIS!
(DVIEJŲ DALIŲ REALYBE)

(Tęsinys)

DALIS II.
■ XVII. LA E TU V A KELSIS!

Jau blaivosi orai aptemę.
■ Tik į darbą greičiau!

/ Tik mylėkim karščiau!
Pik, vyrai, pajudinkime žemę!

; ' i MAIRONIS

Dar tą pačią dieną 
kalėjimo kaliniai, tarp jų ir visi 
Vfnco draugai, sužinojo apie 
Vinco sušaudymą. 'Sargai smul
kiai nupasakojo kaliniams apie 
paskutines Vinco valandas, apie 
ją drąsą ir tvirtą tikėjimą, jog 
Lietuva kelsis...

Vincą sušaudžius visi nuteis
tieji nusiramino nutarę, jog jų 
daugiau neteis, bet turės atlik
ti bausmę, kurią gavo. Visas 
klausimas buvo: kur?

Vieni tikėjo, jog varys į Vo
kietiją, kiti, jog išgabens į miš
kus, o treti, jog gal teks visą 
laiką praleisti čia pat, šiame 
naujame kalėjime.

Bet už kelių dienų ši proble
ma buvo išspręsta: viršininkas 
pranešė, jog visi nuteistieji bus 
išgabenti į Vilnių, į Lukiškio 
kalėjimą, iš kur jau skirstys į 
tas vietas, kur kievienam teks 
visą bausmę atlikti.

Upas buvo pas kalinius ne
blogas. Pakeisti kalėjimą visi 
norėjo.

—Ten bent niekas musų ne
žinos... — tvirtino Kazys. —Čia, 
kaip velniai į mus žiuri! Nei 
pabėgti nepasisektų.

Ir visų vienintelė viltis ir ar
timiausias įtiksiąs buvo — pa
bėgti !

Nei vienas netikėjo, kad vo
kiečiai amžinai pasiliks Lietu
voje ir todėl ruošėsi pirmai pro
gai pasitaikius bėgti, vėliau 
slapstytis ir laukti iki okupan
tai iš Lietuvos pasitrauks.

—Trauksis jie tau gerumu... 
Lauk... — tvirtino pesimistiniai 
nusiteikęs Albinas.

—Nesitrauks gerumu*, patys 
priversime! Ot, tam ir reikia 
pabėgti... Kalėjime būdamas pa
stipsi ir baigta, o laisvėje kas 
kita...

Ir nors visi gerai žinojo, jog 
ta tariamoji laisvė už kalėjimo 
sienų' veik nieku nesiskiria nuo 
pačio kalėjimo, dabar vaizdavo-

LIETUVIAI YRA PRI
BRENDĘ BŪTI LAISVI

Ragindamas Amerikos lietu
vius per Lietuvos nepriklauso
mybės paminėjimus remti karo 
pastangas aukomis, Dr. A. Zi- 
montas, “Sandaroje”, pataria 
neužmiršti ir Lietuvos reikalų. 
Sako:

“Dabar, kuomet yra Ame
rikos Lietuvių Taryba, pilnai 
susitvarkiusi, tai aukas gali’

naujojo i pančius ant kojų... Ot, tuomet 
! pabėk!., h (<

—Kvailystėj! — tvirtino Ka
zys. ' —; Pančių ant kojų nedės...
Velnias juos- panešios tokį mais
tą valgant? Ir penkių žingsnių 
nenueisi.

—Kas žino... — abejojo kiti.
Geriausia pasisekė Juozui 

Dženkiui. Dženkių senukas po 
tos kratos ir stovėjimo kieme 
vienuose marškiniuose iki atlu
po klėtelės duris, dar smarkiau 
apsirgo ir gulėjo lovoje negalė
damas nieko dirbti. Abudu sū
nus buvo kalėjime ir Dženkienė 
kasdien ėjo pas žandarus saky
dama, jog ji negalinti laukų 
dirbti neturėdama nei vieno vy
ro namie.

žandaras liepė paduoti prašy
mą, kad paleistų bent vieną sū
nų darbams.

Kadangi Juozas bų*vo gavęs 
tik metus kalėjimo ir jau virš 
pusmečio buvo atsėdėjęs, palei
do jį trim savaitėm dirbti na
muose.

Jis ir pfanešė naujieną apie 
Vinco Sidabrėlio sušaudymą ir 
jo paskutinius žodžius: “Lietu
va, kelkis!”

Jonas ir Pijus Staineliai bu
vo tuo kartu Dzūkijoje, bet iš
girdę, jog Juozas grįžo, skubė
jo namon, kad iš jo lupų galėtų 
išgirsti, kas kalėjime dedasi,

Jonas Stainelis buvo apsirė
dęs moteriškais rūbais, nes jo 
veidas buvo labai panašus į 
mergaitės, gi užsiauginus ilgus 
plaukus ir užsileidus daugiau 
ant akių skarelę, buvo sunku 
jame vyrą pažinti.

Pijus Stainelis nešiojo ūse
lius ir pusiau kariškus rubus.

Abudu nei dieną, nei naktį 
nesiskyrė su ginklu.

Kuomet abudu Staineliai ir 
Kostas Krakauskas išklausė 
Juozo pasakojimą, Kostas pasa
kė:

—Tu, Juozai, gali į kalėjimą 
grįžti, tau ne daug davė ir ta
vęs jie visvien neįstengs nuno
kinti, vyrams kalėjime pasakyk, 
jog mes nesnaudžiame... Mes 
ko norėjome, to ir siekiame... 
Supranti?.. Tu* jiems gali pasa
kyti, jog ilgai jiems kalėjime 
neteks būti, mes su prūsais ap
sidirbsime ir juos išliuosuosime, 
o kuris galės pabėgti tebėga 
pas mus! Mes jau išsaugosime 
iki jie atsiganys. Niekas nepa
ims... Ginklų turime ir popierė- 
lėmis jau nežaidžiame... Su bo
bom neužsiimam... Miltas dabar 
reikia ne liežuvių, bet kareivių. 
Supranti? Mums reikia vyrų, 
kurie gali ginklą pakelti, kurie 
nebijo su prūsais akis į akį su
sitikti. Visvien juos velnias 
griebs... O kuomet jie pradės 
braškėti, mes juos pribaigsime! 
Tu jiems taip ir pasakyk, kad 
Kostas taip sakė, o jie jau žino, 
kad Kostas veltui žodžius ne
svaido...

Nuo Dženkių abudu Staine
liai ir Kostas patraukė į gale 
kaimo esančias balas — durpi- 
nyčias, kur du kartu per savai
tę rinkdavosi visi besislapstą to
je apylinkėje vyrai. Ten jie tar
davosi visais reikalais, o ypač 
informuodavo vienas kitą apie 
šnipUs, apie vietas, kur galima 
geriau slėptis, apie ųkius, kur 
mielai slapukus priiminėja ir 
apie paskutines žinias iš viso 
pasaulio, o ypač apie vokiečių 
nepasisekimus, jei toki paskalai 
juos pasiekdavo.

« šį kartą susirinko labai daug, 
nes visi žinojo, jog iš Dzūkijos 
parvyko Staineliai, kuriuos skai
tė kiekvienas sau už vadą.

Kuomet visur buvo išstatytos 
ginkluotos sargybos ir susirinko 
paskutiniai slapukai, Kostas pą- 
siulė pradėti pasitarimą.

—Šiąnakt daug ką turime ap
tarti, o nakties jau maža... Rei
kia skubėti...

—Ką gi, velnias, vyrai, — ta
rė vienas. — Juo toliau, juo 
blogiau... Belaisviai pabėgę iš 
Vokietijos arba čia, viską suga
dino... Dešimtys, šimtai ruske- 
lių bėga iš Vokietijos, slapstosi 
tarp mūsiškių, prusai juos pra
dėjo smarkiai gaudyti ir mums 
pasidarė šilčiau... Reikia su jais 
ką nors padaryti...

—Ką gi darysi? — pasakė 
Kostas. — Iš Lietuvos nevary
si... Neįduosi žandarams, kad 
anie sušaudytų arba mirtinai 
užplaktų... Reikia jiems nuro
dyti kelią į pafrontę ir teeina 
sau namon...

—Tame ir nelaimė, brolau,— 
pridūrė antras, — kad tokioje 
daugybėje sunku grudus nuo 
pelų atskirti... Šnipų pilna... A- 
na, aną savaitę pas Bakį buvo 
užėję belaisviai. Bakis jiems lei
do kluone pernakvoti ir nurodė 
kelią. Maža to, dar pasakė, jog 
pas jo dėdę jie ir gaus prie
globstį, pasirodė, kad tai buvo 
ne ruskeliai, bet persirėdę vo
kiečių šnipai... Ir sėdi dabar vi
si kalėjime. Bakių tik mergos 
ir sena motina liko... Ot, at
skirk tu* juos...

(Bus daugiau)

—Britų vidaus reikalų mi- 
ųisteris Herbert Morrison taip 
pat paskirtas miestų ir krašto 
planavimo ministeriu.

—Vokiečių karininkas Muel
ler prisipažino, kad jis įsakęs 
sušaudyti 705 rusus Broki kai
me, šalia Voronežo, sako so
vietų spauda.

si kažkaip ją geriau. Viskas, ro
dos, niekai: žandarai, šnipai, 
sunkios slapstymosi sąlygos, 
kad tik galėjus pasprukti iš ka
lėjimo laisvėn. Ir todėl visi gei
dė, kad juos varytų dirbti į miš
kus.

—Miške kitas reikalas! — sa
kydavo Bronius, — ten, brolau 
vis greičiau’ gali pabėgti. Davei 
kelis šuolius į krūmus, per juos 
į kitus, ir gaudyk vėją laukuo
se. Ten taip greitai nesugriebs, 
jei paspruksi. Ar mažai pabė
go?..

—Gerai, pabėgo, — tvirtino 
Pijus, — bet koki? Paprasti, 
kaimuose sugaudyti, o mes? 
Nuteisti!.. Žiūrėk, kad tik ne
reikėtų valkioti sunkiausius

Šiomis dienomis “Naujienos” pradės spausdinti

MARTYNO GUDELIO
Romaną

“BOLIAUS ŠILINIO 
NUOTYKIAI”

Visi, kurie Lietuvoje nebuvo ir lietuviško kaimo gyveni
mą nori pažinti; kurie iš Lietuvos senai išvažiavo ir kai
mą primiršo; kurie nori palyginti prieš dešimtis melų pa
likto ir pokarinio kaimo gyvenimą; kuriems nubodo poli
tika ir nori pasiskaityti nuotykių iš neramaus berno gy
venimo,—skaitykite spausdinamą romaną.
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Roselandiečiai ren
giasi dalyvauti Lie
tuvos nepriklauso
mybės minėjime

ROSELAND. — Roselandie
čiai dideliu skaičiumi rengiasi 
dalyvauti Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo 25 metu su
kaktuvių paminėjime.

Daugelis jų jau nusipirko į- 
žangos bilietus. Patartina, kad 
visi, kurie mano tame apvaikš- 
čiojime dalyvauti, nusipirktų 
bilietus iš anksto. Nuvažiavus į 
Orchestra Hali, 216 So. Michi
gan avenue, jiems nereikės sto
vėti prie bilietų pardavimo lan
gelio.

Tikietus Roselande platina A. 
Narbutas, 103rd street, o Ken- 
singtone bilietus galima gauti 
pas Antaną Nakrošą, 311 Ken
sington avenue. —A. Narbutas.

PETRAS MENEIKIS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

vasario 6 d., 1943 metais, su- B 
laukęs 68 metų amžiaus, gi
męs Mažeikių apskr., Sedos 
parap., Kulšienų kaime.

Paliko dideliame nuliudime 
gimines, draugus ir pažįsta-

Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus Letuvių 
Vieneto Organi

zacijos žinios
Sausio mėnesio 24 dieną Lie

tuvių Ai.'Jitorijoje, 3133 South 
Halsted street, įvyko Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus Lietuvių 
Vieneto Organizacijos vienų 
metų sukakties vakaras. Jis 
gražiai ir laimingai praėjo. Ko
misija yra dėkinga. Numatoma, 
kad liko pelno. Svečiams pro
grama patiko, ką parodė žmo
nių linksmumas ir gausus ran
kų į lojimas. Apie tai jau buvo 
rašyta, tad šičia priminsiu kas 
nebuvo pažymėta.

P rogramą pertraukus, tapo 
pagerbta organizacijos pirmi
ninkė ir A. R. K. Lietuvių Vie
neto Org. organizatorė, taipgi 
nenuilstariti darbuotoja ponia 
S. Barčus. Vieneto narės apdo

naūJIENU-aCME Teiepuocį
Aktorius Errol Flynn (po dešinei) linksmai nusitei

kęs apleidžia teisiną, kur jis liko išteisintas ryšium su 
dviejų jaunų merginų kaltinimų busią jis nederamai su 
jomis pasielgęs. Aktorių lydi Buster Wiles ir advokatas 
Jerry Giesler.

vanojo ją gražiu raudonų rožių 
bukietu, kurį įteikė jai į ran
kas. Kitą, mažesnį, prisegė prie 
krutinės. Narės, at jausdamos 
jos sunkų ir gražų darbą, su
manė apdovanoti ją gėlėmis. 
Garbė nutols lietuviams tureli
savo tarpe tokią darbščią mo
terį.

Antra pagerbta buvo Rozali
ja Maziliauskienė. Tuo pačiu

mus.
Kūnas pašarvotas Mažeikos 

koplyčioje, 3319 Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks penk- B 
tadienį, vasario 12 d., 8:00 v. 
ryto iš koplyčios į Šv. Jurgio 
parap. bažnyčią, kurioje atsi
bus gedulingos pamaldos už 
velionio sielą, o iš ten bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Petro Meneikio gi
minės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da- B 
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir | 
atsisveikinimą.

Nubudę liekame:
Giminės, Draugair ir S 

Pažįstami, i
Laid. Direkt. Mažeika ir 1 

Evanauskas, Tel. YARDS g 
1138—1139.

RAUDONOS ROŽĖS KLUBO SUSIRINKIMAS
Nutarė surengti Bingo party. Visi susirinkimo dalyviai 

pritarė Lietuvos 25 metų neprikalusomybės minėji
mui, nusipirko bilietų. Dalyvaus Naujienų koncerte.

£ i Siunčiam Gėles £iLOVEIKIS vSsSį j Dalis £
■J KVIETKININKAS į 
*■ Gėlės Vestuvėms, Bankietams £ 
į ir Pagrabams. £
į * 3316 SO. HALSTED ST. į 
£ Tel. YARDS 7308 £

CICERO. — Raudonos Rožes 
Klubas turėjo mėnesinį susirin
kimą praėjusį penktadienį, va
sario 5 dieną. Aptarti paprasti 
klubo reikalai. O jų buvo nema
žai. I, komisijų raportų tenka 
pažymėti šie:

Parengimo komisija pranešė, 
kad jau turi sudarius planą su
ruošti Bingo lošimą ir duoti 
$300 dovanų. Komisija įgaliota 
šį darbą dirbti.

Plačiai apsvarstyta Lietuvos 
nepriklausomybės 25 metų su
kaktis. Visi su enituziazmu mi
nėjimui pritarė ir nusipirko bi
lietu iškilmėms vasario 14 die
ną Orchestra Hali svetainėje, 
216 So. Michigan avenue.

ir svarbias Lietuvos apeigas jis
visuomet atžymi tinkamai. Prieš 
keletą metų jis yra buvęs Lietu
voje, viešėjo ilgai ir gerai, per
mato kaimiečių gyvenimą ir jų 
vargus. Taipgi gerai susipažino 
su valdininkų sauvaliavimu, ir 
dabar jam niekas negali miglos 
pusti į akis apie Smetoną ar ki
tą poną.

Tad vasario 14 dieną, šį sek
madienį, pasimatysime 2 valan
dą popiet Orchestra Hali svetai
nėje, 216 So. Michigan avenue, 
o vakare 7:30 vai. šakniam ban- 
kiete Palmer House viešbuty.

Bilietų reikale šaukite Cicero 
4985. KPD.

kartu ir ji tapo apdovanota do
vanėle ir jai prisegtas rožių bu
kietas prie krutinės. P-ia Mazi
liauskienė yra antra darbšti na
rė, kuri maloniai darbuojasi 
vienete ir yra organizacijos iž
dininkė.
Paliulioniu sidabrinės vestuvės.

Pp. Auna ir Stanley, Paliulio- 
niai gyvena adresu 3122 West 
40th street. Saksio 2 dieną jie 
min'ėjo 25 metų savo ženatvės 
sukaktuves.

Paliulioniai išauklėjo du gra
žius sūnūs, Stanley ir Albiną. 
Jaunesnysis, Albinas, tarnauja 
Amerikos ginkluotose jėgose. 
Tėvai, pp. Paliulioniai, nusitarė, 
kad jeigu ne visi yra namie, 
putotos namie nekelti. Ta proga 
valgė pietus su A.R.K. Vienutei 
ir Choro narėmis.

!Pp. Paliulioniai labai gražiai 
vaišino visas nares. Buvo gar
džių valgių ir gėrimų. Visos tu
rėjo gerą laiką, matėsi veiduose 
šypsena. Pirmininkė p. Barčus

Ištrinkime užsimokėti duokles. 
Nelaimingoji tapo sužeista ir 
nuvežta į ligoninę. Neužilgo ji 
mirė. Dabar ilsisi Lietuvių Tau
tiškose Kapinėse.

Knygų peržiūrėjimo komisija 
pranešė, kad draugija gerai gy
vuoja. Turi kasoj, rodos, apie 
300 dolerių ir Karo Boną $100 
vertės; taipgi prisidėjo su $10 
dovana Amerikos Raudonajam 
Kryžiui ir kitiems labdarin
giems darbams. Prie to dar 
chorą užlaiko, moka mokyto
jai.

Nauja valdyba užėmė vietas 
1943 metams. Pirmininkas J. 
Poniška, vice-pirm. A.’ Grygerv 
užrašų sekretorius V. Jašman- 
tas, finansų sekretorė S. Petrau
skaitė, kasierius A. Anzulis, iž
do globėjos M. Milunienė, O. 
Svirmickienė, korespondentė 
Svirmickienė, maršalka M. Ba
kutis.

Buvo laiškas iš Naujienų, už
prašantis dalyvauti Naujienų 
metiniame koncerte vasario 28 
d. Sakalų salėje. Laiškas ta
po priimtas, nariai nutarė da
lyvauti pavieniai.

Susirinkimas baigėsi labai 
ramiai. Po susirinkimo įvyko 
pasilinksminimas. Draugija pa
skyrė alučio ir degtinės. Prie to 
geri draugai nunešė dar deg
tinės ir? užkandžių dovanoms: 
naujas pirmininkas Jonas Pa
niška kvortą degtinės, jo žmo

na Puniškienė iškepė kugelį, 
Mrs. Anzulienė pyragaičių-skry- 
lių, Mrs. Ona Andrukaitis kvor
tą degtinės, Mrs. Burokienė sil
kių, ponia Grygcr didelį sūrį. 
Visi linksmi gėrė, valgė ir dai
navo.

Choristai buvo tikrai linksmi, 
pilni gero ūpo, tik ką grįžę iš 
vakaruškų radijo stoties WGES, 
kurios yra vedamos p-nios S. 
Barčus pirmadienio vakarais.

Suvalkiečių choristams nėra 
laiko kada miegoti, nes choras 
yra apsiėmęs keletą programų 
pildyti ir mielu noru eina jų 
pildyti, o mokytoja, p-nia O. 
Metriks, tai tikrai nuoširdžiai 
dirba ir stengiasi gauti nau
jų gražių ir juokingų dainelių, 
kad geriau galėtumėm pasiro
dyti ir visus palinksminti per 
radiją pirmadienio vakarais ir 
parengimuose, į kuriuos priėmė 
užprašymus — žemaičių Klubo 
Vasario 20 dieną Hollywood Inn 
ir vasario 21 d. J. Grigaičio sa
lėje kovo 14 d. ir North Sidės 
Šv. Mykolo parapijos salėje ket
virtas. Tas tai pačių Suvalkie
čių Draugijos kovo 6 d. Holly
wood Inn. Prašome visus būti 
su suvalkiečiais.

— Ona Svirmickienė, koresp.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

SUSIRINKIMAI
DR-STĖS PALAIMINTOS LIE

TUVOS mėn. susirinkimas įvyks 
vasario 10 d., 1943 m., 7:30 v. vak., 
Chic. Liet. Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St. Visi nariai esat kvie
čiami dalyvauti. Duoklės bus pri
imtos nuo 7:00 vai. vak.

—Lucille S. Dagis, rast.

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1942 Metams
GARFIELD PARK LIETUVIŲ VY
RŲ IR MOTERŲ PAŠALPINIO 
KLUBO VALDYBA 1943 METAMS:

Pirm.—George Medalinskas, 233 
So. Central Avė.; Pirm, pagelb. 
—Jonas Yuknis, 210 S. Kildare 
Ave.; Finansų rast.— C. Katallo, 
4676 W. End Ave.; Nutar. rast.— 
M.- Medalinskas, 233 S. Central 
Avė.; Kasierius—J. M. Bruchas, 
4029 W. Polk St.; Kontrolės rast. 
—V. Manikas, 17 S. Springfield 
Ave.; Kasos globėjai: M. Davido- 
nis ir A. Karoblis; Maršalka — K. 
Vertelka. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį 1 vai. .po
piet, Napoleon Hall, 3958 West 
5th Avenue.

JAUNU LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLIUBO valdyba 1943 

m.: Pirmininkas Juozapas Rūta, 
4150 S. Rockwell St.; pagelbinin- 
kas Petras Kilnis, 3347 S. Litu
anica avė.; finansų raštininkas 
Feliksas Kaspiras, * 3534 South 
Lowe avė.; kasierius Juozapas 
Balčiūnas, 3203 S. Lowe avenue; 
kontrolės raštininkas Petras Vir
šila, 3432 S. Wallace St.; apieku- 
nas kasos Albinas Matejunas, 
3233 S. Green St.; apiekunas li
gonių Kazimieras Valaitis, 3037 
So. Union avė. Laiko susirinki
mus kas mėnesį pirmą penktadie
nį 7:30 vai. vakare, Chicagos Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St. Priimami nariai nuo 18 iki 
40 m. amžiaus.

«
 Gėlės Mylintiems j 

Vestuvėms, Ban- ■ 
kietam, Laidotu-J 
vėms, Papuoši-i 

———————— mams.1
GĖLININKAS :

4180 Archer Avenue ■
Phone LAFAYETTE 5800 .

W-W.W.’.V.V.’/.'.'.V.VAV

PASKOLOS 
DAROMOS 
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

MUTUAL 
FEDERAL 
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.

Taipgi nutarė dalyvauti Nau
jienų dienraščio koncerte vasa
rio 28 dieną. Klubą atstovaus 
valdyba su‘ visa penkine iš klu
bo iždo.

Finansų raštininkas Ben Tu- 
mavičia pradešė, kad klubo na
rių yra pašauktų karo tarnybon 
33, ir jau vienas iš jų yra žu
vęs — itai Antanas Kasmauskas. 
Gaila jauno vyro. Bet ar £o vie
no užteks?

Dabar visi ir visos tik ir kal
ba apie Lietuvos nepriklauso
mybės 25 metų sukaktį 16 die
ną vasario. Musų pačių paran- 
kumui tos svarbios apeigos į- 
vyks vasario 14 dieną (sekma
dienį) 2 valandą po pietų Or
chestra Hajl svetainėje, 216 So. 
Michigan avem.'e. Sekmadienis 
vis gi yra liuosesnė nei kuri pa
prasta diena.

Taigi kiekvienas pasistengki- 
te šiose iškilmėse dalyvauti. Bi
lietus įsigykite iš anksto. Juos 
galite gauti visur musų koloni
joj. Bilietų bosas yra p-lc Bru
žaitė, 1320 So. 48th Court, po
nia Sriubienė, 1315 So. 50th 
avenue; aš taipgi juos platinu4. 
Prašau dar kartą visus įsigyti 
bilietus iš anksto, o išvengsite 
ilgą stovėjimą prie langiuko.

Bilietų kaina ta pati. Visi 
perkas už $1.10, yra ir pigesnių 
bilietų. Pačių pigiųjų kaina 55 
centai. Jie iš anksto neparduo
dami.

Taipgi plačiai kalbama apie 
Gos dienos, vasario 14, bankietą 
vakare Palmer House liotcly. 
Nėra abejonės, jog ten dalyvaus 
gražaus svietelio. Ir tikėsite ar 
lie, p. P. Paliulis, 2320 South

Jonas Sinkus
Jonas Sinkus vasario 9-tą iš

vyko į kariuomenę. Jo motina 
Ona gyvena adresu 3157 South 
Emerald Ave. Jos pirmutinis 
sūnūs Alfonsas jau antras me
tas kaip tarnauja kariuomenė
je. Dabar paėmė ir jos pasku
tinį jaunausįjį sūnų. Ji dabar 
jaučiasi labai nuliudusi ir pa
siilgusi savo sūnų.

— Ona Dcvgin.

Pagerbę Liną
Lietuvių Moterų Draugija 

Apšvieta vasario 2-rą turėjo su
sirinkimą, ir po nutarimų buvo 
padarytas Linai Michell surpri- 
zas. Buvo skanių užkandžių, 
gardžių gėrimų, ir po skanių 
vaišiu ir užkandžiu Linai buvo t t
įteikta piniginė brangi dovana. 
Visos apšvietietės, įvertindamos 
Linos darbštumą, jos nepralei
do ir gimtadienio proga ji tin
kamai buvo pagerbta.

Šis įvykis man buvo netikė
tas, vienok aš turiu daug ma
lonumo ir džiaugsmo, nes šis 
incidentas mane dar labiau ak- 
stins savo triasu ir darbais 
prisidėti prie apšvietos darbų, 
taip pareiškė Lina Michell.

— Gendrutė.

pasakė trumpą kalbą. Vieneto 
choro narės sudainavo Ilgiausių 
Metų.

P-ia Auna Paliulionis yra A. 
R. K. Lietuvių Vieneto Organi
zacijos ir choro narė. Aš nuo 
savęs veliju jai laimingo ir il
go gyvenimo, o jų sitoui Albi
nui sveikam ir linksmam su
grįžti, priešą nugalėjus.

Choro pamokos laikomos kas 
antradienį profesoriaus A. Po
ciaus vadovybėje. Organizacijos 
susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio antrą antradienį. Vie
neto narės dirba gražius darbus 
penkias dienas savaitėje. Ku
rioms laikas ir sveikata leidžia 
ateikite nors kelias valandas pa
dirbėti, nes yra naudingas ir 
gražus darbas. Viela — 3133 S. 
Halsted street.

—Ojia Svirmickienė

Suvalkiečių Draugi
jos žinutės

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

3Jol)n Jf. uEutJcihis;
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE . 
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742
4605-07 So, Hermitage Ave, 

4332—34 S. California Avenue
Telefonas LAFAYETTE 0727 

DwfV rx ; KOPLYČIOS VISOSE 
CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų 
vakarais

radio programo pirmadienio ir ketvirtadieni* 
nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 
Su POVILU SALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių » 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
•

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

Garsinkitės “N-nose
Cicero A ve., paėmė net dešimt 

5? bilietų tam šauniam bankietui. 
iF-as Paliulis yra tikras lietuvis

Naujienų Metinis 
KONCERTAS 

♦

SEKMADIENĮ,

Vasario 28 d.
SOKOLŲ SALĖJE

2337 So. Kedzie Avenue 
BUS LABAI GERA PROGRAMA

Sausio 25 dieną įvyko Suval
kiečių Draugijos metinis susi
rinkimas Hollywood svetainėje. 
Šiame susirinkime buvo naujos 
valdybos įvesdinimas.

Susirinkimą atidarė senasis 
pirmininkas ir buvo perskaity
tas protokolas iš pereito susi
rinkimo. Taipgi duotas įnešimas 
patvirtinti ir priimti protokolą. 
Protokolas priimtas kaip skai
tytas.

Buvo pranešta apie mirusią 
narę Magdaleną Stūskienę. Vi
si atsistojo mirusios narės pa
gerbimui. Velionę ištiko nelaimė 
kai ji ėjo į Suvalkiečių Drau
gijos priešmetinį susirinkimą 
gruodžio 28 dieną. Ji manė su-

J. MULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
S354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACH A WICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

VALDYBA LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO 15-to WARDO dėl 1943 

metų: Pirmininkas Floyd J. Do- 
wiat, 5945 S. Albany avė.; vice- 
pirm. Joe Ragauskas, 3108 West 
54th St.,; nut. sekr. J. Tarvid, 
5931 S. Albany avė.; finansų sek. 
Paulinas Ragauskas, 3108 W. 54th 
St.; kasierius Louis Antanavič, 
5300 S. Albany avė.; 1-ina kasos 
globėja Mrs. Dora Petrol, 5945 S. 
Albany avė.; 2ąra kasos globėja 
Helena Dapser, 6104 S. Wastenaw 
avė.; advokatas Chas Zekas, 7019 
S. Artesian St.; korespondentas 
Anthony Planey, 6420 S. Albany 
avė.; maršalka Alex Dulcis, 6406 
S. Campbell avė.

LIETUVIŠKA TEATRALIŠKA DR- 
STĖ RŪTOS No. 1 VALDYBA 1943 
METAMS: ‘ F. Aušra—pirmininkas, 

3949 So. Artesian Ave.; A. Met- 
rauskas—pirm, pagelb., 3303 So. 
Halsted St.; F. Žukauskas—nut. 
rašt., 3515 So. Lituanica Ave.; A. 
Alejunienė—finansų rašt., 3429 S. 
Union Ave., tel. Yards 2054; M. 
Kairis—kontrolės rašt., 3530 So. 
Union Ave.; E. Tamson—kasos 
globėja, 3139 So. Emerald Ave.; 
J. Yuškėnas—kasierius, 2547 W. 
45th St.; T. Šalkauskas—ligonių 
apiekunas. 2514 W. 70th St.; T. 
Seletskis—durti maršalka, 3935 S. 
Talman Avė.

No. 539 — Megstos servetkelės.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St„
Chicago, Ill. No. 539

Čia įdedu 11c ir prašau at
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas 1c, viso — 11c) /

Vardas ir pavardė

Adfesas

Miestas
Valstija
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PASIRODYKIME SUSIPRATUSIAIS 
LIETUVIAIS SAVO TAUTOS 

ŠVENTĖJE
i..

Vasario 14 d. Lietuvos nepriklausomybes paskelbimo 
sukakties minėjimui jau prisirengta. Pakviesti žymus 
svečiai, lietuviai ir kitataučiai, jų tarpe mayoras E. J. 
Kelly, konsulas Daužvardis, laikraščių redaktoriai ir ki
ti. Dainininkai vaišins publikų skambiomis patriotinėmis 
dainomis, su kuriomis kartu mes persikelsime į mielų tė
viškę, kuri dabar apsupta priešų iš visų pusių, troškina
ma taip, kad nei pasiskųsti negali ir jos kančių pasaulis 
pilnai nežino.

Tad skriaudžiamos tėvynės meilė mus visus tegul ve
da tų dienų j Ochestra puošnių salę, kur nors dalele pa
kelsime balsų prieš jos skriaudėjus. Išgirskime kalbų gar
bingo asmens, buvusio Tautų Lygos pirmininko Dr. C. 
J. Kambro. Tokio mušto asmenį ne visuomet galima tu
rėti savo tarpe. Tad pasirodykime susipratusiais lietu
viais, užpildykime salę. —S.

NAUJIENOS, Chicago, Ill. . t „L .......... Trečiadienis, vas, 10, W43
- ' . .. . Į.   "   J _ ---------- - L_. ĮĮW!įl.yM? ------------------- I 1'? WL.1H..-1 t 1 l. '!■ ' !■■■-■ I II-II--!—LriJLJUI.1 I I I .... ................... ...  ' —' '
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HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Selective Service
Raštines Pranešimas

Yra kariuomenes amžiaus 
vyrų, kurie tapo paskirti į kla
sę IV-F. T5i tokie vyrai, kurie 
turi nepataisomų fiziškų tru
kumų. Jie kariuomenėn imti ne
tinkami.

Tačiau, nors ir turėdami fi
ziškų trukumų, šie vyrai gali 
atlikti svarbias musų gyvenime 
pareigas, dirbti naudingus ir 
svarbius darbus. Bet reikia 
juos išmokinti atatinkamų dar
bu, sako Selective Service di- 
rektorius Illinois valstijoje, pulk. 
Paul G. Armstrong.

Ir Illinois 'valstija tapo pa
rinkta bandymams pritaikyti 
tuos asmenis naudingam dar? 
bui. Vyrai, paskirti į klasę 
IV-F, gaus pakvietimus mokin
tis tam tikrų darbų. Jie yra 
raginami pasinaudoti proga ir 
prisidėti prie karo laimėjimo 
pastangų.

Juodoji Mėsos 
Rinka Nykstanti 
Chicagos Srity

Kainų administracijos ofiso 
Chicagos srity advokatas John 
F. Manierre padarė pareiškimą, 
kad juodoji mėsos rinka Chi- 
cagps srity pradėjo nykti nuo 
ito laiko, kai valdžios atstovai 
iškėlė bylas 32 firmoms, kurios 
yra mėsos bizny.

Cook Kauntės
Biudžetas
$18,591,811

Cook katfntės komisionieriai 
pereitą pirmadienį, vasario 8 
dieną, priėmė kauntės biudže
tą 1943 metams. Naujo biudže
to suma siekia $18,591,811. Jis 
yra $2,936,511 mažesnis, negu 
1942 metų biudžetas.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

==200-.
MERGINU

17 IKI 45 METŲ
Dienos ir naktų darbui 

VALANDOS
7:15 v. ryto iki 3:45 popiet 

3:45 v. popiet iki 12:15 v. ryto 
Patyrimas Nebūtinas 

INSERTERS 
WRAPPERS 
ENCLOSERS

FEEDERS ant MAŠINŲ 
BOX FILLERS 

Valandų ir šihotų darbas. 
Atsineškite Social Security nu
meri. Jeigu jaunesnės negu 18 
metų, atsineškite gimimo certi- 
fikatą.
W. F. Hall Printing Co. 

4600 Diversey 
Employment Dept.

Naktinių Valytojų
Stiprių moterų mazgoti 1 ir šveisti. 
7 valandos į naktį. Pastovus darbas. 
11:30 popiet. $82 į mėnesį.

407 SO. DEARBORN
ROblVI 315.

MOTERŲ 
IR MERGINŲ 

PRIE KARIŠKŲ 
DARBŲ 

18 iki 60 metų amž 
AR JUS NORITE PADĖTI 
TALKININKAMS LAIMĖ
TI KARĄ, KUOMET JIE 
STENGIASI VISAME PA
SAULYJE IŠLAISVINTI 
ŽMONES Iš PRIESPAU
DOS, DIRBDAMOS 8 VA
LANDAS Į DIENĄ, 6 DIE
NAS Į SAVAITĘ, PEB 3 

MĖNESIUS LAIKO?
Šis karas yra jūsų karas. Dėdė 
Samas prašė mus atlikti di
desnį darbą gaminant kenuo- 
tą maistą Armijai. Mes gali
me tai padaryti, jeigu jus 

mums pagelbėsite. 
PATYRIMAS NEBŪTINAS.

Pradžioj alga 
55c. Į VALANDĄ 
ir laikas ir pusė 

už viršlaikį., 
GEROS DARBO SĄLYGOS, O 
GATVĖKARIAI PRIVEŽA 
PRIE PAT MUSŲ DURŲ.

CAMPBELL 
SOUP COMPANY 

(CENTRAL DIVISION) 
1643 W. 47th St.

ARBA
2550 W. 35th St.

ARBA
3235 W. 26th St.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė PardavimuiHELP WANTED—MALE 

Darbininkų Reikia

MILLINERY MAKERS, 
KOPIJUOTOJŲ,

Designers, asistenčių. Geresnės ke
puraitės, patyrimas, didelis retail 
darbo kambarys. Geriausia mokes
tis, nereikia’ vakarais dirbti.

ROBERTA’S HAT SALON, 
549 Diversey Parkway.

KOTELIUI TARNAIČIŲ 
PASTOVUS DARBAS. MALONI 

APLINKUMA.
Kreipkitės i Housekeeper’s Office

EDGEWATER
REACH HOTEL

5349 SHERIDAN ROAD.

Skrybėlaičių Dirbėjų
Kopijuotojų, patyrusių .prie geres
nių skrybėlaičių. C. R. MILLINERY 
CO., 65 E. Water Street. Room 1801.

LOANS
Paskolos

RAILROAD
freight handlers, mašinistų pa- 
gelhininkų, roundhouse darbi
ninkų, tiltų ir budinkų pagel- 
bininkų, storehouse darbinin
kų, vagonų mazgotojų, bėgių 
darbininkų.

KREIPKITĖS

517 WEST JACKSON BLVD. 
Room 200.

BERNIUKŲ—VYRŲ
PATYRIMAS NEBŪTINAS

BINDERY HELPERS
CAR UNLOADERS

Platformės Darbininkų
PRESS ROOM JOGGERS
Dienu ir naktų darbas,

c £

Atsineškite gimimo cerlifikatą

THE CUNEO PRESS,
INC.

465 West Cermak Road
Employment Dept.

r; VYRŲ IR 
VAIKINŲ

DEL WAR WORK
PATYRIMAS NEBŪTINAS 

Mokestis pradžioj:
VYRAM 69c. VAIKINAM 57c.
Laikas ir pusė už viršlaikį. 
Gera proga išsidirbti toliau.

10% ekstra už nakties darbą 
Keletas vakarų vaikinams bus 
straight darbas trečiam šifte.

CAMPBELL
SOUP COMPANY 

(Central Division) 
2550 WEST 35th STREET 
1643 WEST 47th STREET 
3235 WEST 26th STREET

PASAULY 
DIDŽIAUSIOJ 
FAUNDRĖJ 
NON-FERROUS

ALUMINUM
BRONZE

MAGNESIUM
COREMAKERS

CHIPPERS
GRINDERS

FURNACE TENDERS
10 BRASS MOLDERS 

(Aurora Foundry)

NAMŲ SAVININKŲ DĖMESIUI
Paveskite savo nuosavybę mums, ir jus gau
site greitą, mandagų ir rūpestingą patarna
vimą. Mes turime daugiau negu 2000 pro
spektų. Telefonuokite, rąžykite arba patys 
atvykite greit kaip galima.

JOHN O. SYKORA—REALTOR
28 metai Real Estate biznyje.

2411 SO. 52nd AVENUE.
Telefonas CICERO 453.

SKOLINAM PINIGUS 
ant firmų morgičių. $800 iki $10,000. 

už 4% palūkanų.
Gaukite musų apskaičiavimą dykai.

JOHN O. SYKORA 
2411 South 52nd Avenue 
Telefonas CICERO 453

MISCELLANEOUS WANTED 
Įvairus Pareikalavimai

ZIPERIŲ, ZIPERIŲ.
Nori pirkti kiek galima vartotų 

ziperiu.
Tel. ARMITAGE 5261.

Faudrės Darbininkų
• PASTOVUS DARRAI
• 6 DIENOS I SAVAITĘ
e LAIKAS IR PUSĖ

Už VIRŠLAIKĮ
IPO 40 VAL. DARBO.

PARDAVIMUI 6 KAMBARIŲ 
stuba, 2 aukštų, lotas 37%xl25 pė
dų, 2 karų garažas, geroj apylinkėj, 
prie bažnyčių ir transportacijos, 
$2500 cash ir 9 metams morgičius. 
Atvykit nedėlioj, o kitomis dieno
mis po 5 vai. vakare.

6031 SO. BISHOP ST.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

PARDAVIMUI REFRIGERATO- 
RIUS, gasinis pečius, oil heater, 
1940 Westinghouse mangle.
3207 So. Halsted. CALumet 1456

Atsineškite pilietybei įrodymus

4950 BLOOMINGDALE

Sandpaperer, wood moulding ir po
lisher prie medinių moldingų. 
NORTHERN PICTURE FRAME CO.

1816 FULTON ST.

PATYRUSIŲ BODY IR fenderių 
vyrų. Gera mokestis, taipgi gera 
proga išmokti amato. Turi mokėti 
draivinti automobilį.

" 3938 ARMITAGE AVE. 
William Schroeber.

2 VIDUTINIO AMŽIAUS vyrų, 
nepatyrusių virtuvės ir dining room 
darbui. Mokestis, kambarys ir val
gis. 2153 W. lllth St. Tel. BEV- 
erly 2265.

VAIKINŲ 17 METŲ dėl truck
ing, labeling ir lengvam dirbtuvės 
darbui. 60c. į valandą.

NATIONAL CHEMICAL 
AND MFG. CO., 

3617 So. May Street.

SALESMONO TVARKYTI .padi
dėjusį biznį. Nereikia patyrimo. 
Liberalis drawing account 
komisą. Reikia turėti karą, 
parūpinami. Rašykite 1739 
Halsted St., Box No. 2693.

prieš 
Leads 
South

2411
S. 52nd 

Avė.

JOHN O.

SYKORA
REALTOR

Phone
Cicero

GYVOS VIELOS ORGANIZACIJA
KUR JUS RASITE GERESNIUS BARGENUS? 
Neatidėliokite! Pamatykite Jiios Šiandien!

CICERO NUOSAVYBĖS
6 kambarių mūrinis bungalow 
gatvės 6 ir 6 kambarių mūras 
gatvės 6 kambarių rezidencija 
gatvės 4 flatų medinis .............

Court, kampinis 
Ave. arti 19-tos 
Ave. arti 26-tos 
Ave. arti 32-ros
Court arti Cermak Rd. 6 kamb. mūrinis bungalow ....
Ct. arti 35-tos gatvės 5 kambarių mūrinis bungalow

60th 
51st 
59th 
49th 
61st 
55th
Cermak Rd. ir 58th Ct. kampinis muro buznio namas 
58th Ct. kampinė 10 kambarių rezidencija ................
Austin Blvd. 6 ir 6 kambarių mūrinis ....•.................. .
23rd St. arti 52nd Avė. 6 ir 6 kambarių mūrinis .....
52nd Ct. arti 37th St. 8 kambarių medinė cottage .... 
Cermak Rd. arti 52nd Avė. mūrinis biznio namas ...
23rd Place arti 52nd Avė. 10 kambariu rezidencija . 
55th “ ■ - - -
61st

Court arti 36-tos gatvės 5 kambarių muro bungalow ......
Court 12 kambarių mūrinė rezidencija.................. Teisinga

BERWYN NUOSAVYBĖS
Park Ave. arti 31-os gatvės 6 kambarių rezidencija ..........

$7,000 
$12,200 

$6,'250 
$4,400 
$9,200 
$5,500 

$22,000 
$10,800 
$11,500 
$10,900 
$5,400 
$7,500 
$6,500 
$5 890 
kaina

Numato Lubas 
Pienui

Kainų Administracijos parei
gūnai Washingtone antradienį 
pareiškė, kad valdžia svarsto 
sumanymą nustatyti “lubas” 
(kainų maksimumą) farmų pie
nui. Tai reiškia, kad norima 
nustatyti aukščiausią atlygini
mą ūkininkams už pieną. Pa
tvarkymas įeisiąs galion arti
moj ateity ir liesiąs visos ša
lies pieno farmas.

MOTERŲ ir MERGINŲ
CANNING ROOM DARBAS.

PATYRIMAS NEBŪTINAS.

GEBA MOKESTIS, 
PASTOVUS DARBAS

ž

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia

REIKALINGAM

AGAR PACKING AND 
PROVISION CORP.
4057 So. Union Avė.

DARBININKŲ 
72%c. į valandą 

Laikas ir pusė už. 
viršlaiki.

APMOKAMOS ATOSTOGOS
Senioriteto teisės, apdrauda ir kito
kia pašalpa. Nuolatinis darbas ka
riuomenės maisto industrijoj. Gat- 
vėkarių ir eleveiterių transportacija

AGAR PACKING 
PROVISION CORP.

4057 S. UNION AVE.

Reikia

OPERATORKŲ ANT SKALBIAMŲ 
SUKNELIŲ.

Patyrusių, single needle ir special 
mašinų operatorkos gali uždirbti 
aukščiausią mokestį. Geros darbo 
sąlygos. Lietuvės instruktorkos. Pa
stovus darbas.

404 SO. RACINE.

LATHE HANDS ENGINE
Lathe ir motorų pagelbiinkų) 

1-mos klasės, turėti savus įrankius.
KARIŠKAS DARBAS.

H. & K. MANUFACTURING CO.
2415 W. 24th Street.

VYRŲ IR MOTERŲ 
DIENOMIS IR 
NAKTIMIS

Mėsininkų Unija 
Planuoja Streiką

Amalgamated Meat Cutters 
and Butcher Workers of North 

’ America unijos nariai ruošiasi 
paskelbti streiką šešiuose mies
tuose. Taip pranešė unijos pre
zidentas.

Jo vadovaujamos unijos na
riai netekę kantrybės, sako 
Gorman, kadangi valdžios įstai
gos vis dar nepadariusios 
sprendimo ryšium su darbinin
kų reikalavimu pakelti jiems 
algas.

Streikai numatomi šiose vie
tose: Sincinnati, * Portlande, 
Spokane, Baltimorėje, St. 
Louis, Mo. ir East St. Louis, 
111.

Senatorius Paskirtas 
Pirm. Komisijos, Ku
ri Tyrinės Aliejaus 
Racionavimą

SPRINGFIELD, Ill. — Illi
nois legislatures senatorius 
Earl B. Searcy tapo paskirtas 
pirmininku komisijos, kuri ty
rinės paskirstymą (racionavi
mą) kūrenamo aliejaus valsti
joje. Dėl kūrenamo aliejaus pa
skirstymo, ypąc šalčių tarpais, 
taip Chicagoje, taip kitur vals
tijoje buvo daug nusiskundi
mų. ,

MOTERŲ ir MERGINŲ 
Single needle operatorkų. Patyru
sių. Kreipkitės 5th floor, 234 So. 
Market St.

VYRŲ VIRŠ 40 METŲ 
Proga, pastovus darbas, mokintis 
amato. Defense darbas.

MET-L-WOOD CORP., 
6755 W. 65th St., Mr. LORD.

CLERKS-MACHINE HANDS 
SORTERIŲ-DARBININKŲ 
TURI BŪTI PILIEČIAI 
ATSINEŠKITE SAVO 
CEBTIFIKATĄ.

PHEOLL MFG. CO

MERGINŲ
Sausage casing dirbtuvėje. Pagei
daujama patyrusių.

1335 West 47th St.

SĄMONINGŲ MOTERŲ 
Lengvas darbas, maloni aplinkuma. 
Nuolatinis darbas, sūknelių patter- 
nu gaminimo biznis.
FAMOUS FEATURES SYNDICATE 

538 SO. WELLS.

SUKNELIŲ IšDIRRYSTEI 
reikia merginų skaičiavimo darbui. 
Patyrimas nebūtinas; turi gerai mo
kėti aritmetiką. Gera proga.

KORACH BROTHERS, 
913 W. Van Buren St.

PORTERIŲ IR DARBININKŲ 
Nuolatinis darbas.

ILLINOIS MOULDING CO., 
2411 West 23rd St.

SPRAYERS 
Patyrusių, nuolatinis darbas. 
ILLINOIS MOULDING CO., 

2511 West 23rd St.

VYRŲ
40—55 metų amžiaus. Dirbtuvės 
darbas. Pastovus darbas. Gera mo
kestis. Patyrimas nebūtinas.

WARFIELD CHOCOLATE 
DIVISION, 536 W. Cermak Road.

5700 WEST BOOSEVELT RD. 
CHICAGO, ILL.

POROS. VALYMUI, DŽENITO- 
RIAUS DARBUI. Anglių ofisas ir 
garažas. Nereikia vaikų. Flatas vir
šui ofiso.

BEST COAL COMPANY 
6133 Broadway.

PERSONAL
Asmenų Ieško__

PONAS NOREIKA, ar Noreikis, 
gyveno West Pullman, Ill. ir buvo 
užvedęs bylą prieš Eudeikio coal 
yardą 1912-13 m., yra prašomas už
eiti į Naujienų ofisą. Tamstai yra 
palikimas.

Klauskite:
MRS. MILDA VAIVADA.

Oak
Wisconsin Ave. arti 12-tos gatvės 4 ir 4 kambarių mūras .. 
26th St. arti Highland Ave. mūrinis biznio namas ............
Wesley Ave. arti 15-tos gatvės 5 kambarių muro bungalow 
Gunderson Ave. arti 34-tos gatvės 6 kambarių mūrinis .....
Elmwood Ave. kampinė 6 kambarių muro venirota rezidencija $10.800 
S. E. kampas Cermak Rd. ir Gunderson, 88x125 ......................... $27,o08
Grove Ave. arti 13-tos gatvės 6 kambarių s(ucco rezidencija .... $6,609 
Euclid Ave. arti 12-tos gatvės 8 kambarių rezidencija .............. “““
Oak Park Ave. arti 34-tos gatvės 12 kambarių rezidencija ......
26 th St. arti-Ridgeland Ave. 5 kambarių mūrinė cottage ..........
Wenonah Ave. arti 15-tos gatvės 5 kambarių bungalow .....!....
Ridgeland Ave. 5 ir 5 kambarių mūras .......................................
Wisconsin Ave. arti 14-tos gatvės 5 ir 5 kambarių mūras .......
16th St. arti Oak Park Ave. mūrinis buznio namas .................

CHICAGOS NUOSAVYBĖS
Millard Ave. arti Cermak Rd. 3 flatų mūrinis .......................... .
Spaulding Ave. arti 26-tos gatvės 6 ir 6 kambarių mūras ......
Mozart St. arti Chicago Ave. 4 ir 4 kambarių mūrinis ..............
Merrimac Ave. arti Archer Avė. mūrinis bungalow ......... .'.......
Kenneth Ave. arti 30-tos gatvės 4 ir 4 kambarių mūrinis ......
Ceimak Rd. arti Pulaski Rd. mūrinis rooming namas ..............
Ridgeway Ave. arti Belmont Ave. 5 ir 6 kambarių mūrinis .... 
Grenshaw St. near Kostner Ave. 3 flatų mūrinis .....................
Harding Ave. arti Ogden Ave. 4 flatų mūrinis .........................:
Ashland Ave. arti 19-tos gatvės 5 flatų mūrinis .........................
St. Louis Ave. arti 26th St. 5 flatų mūrinis ir štoras ..............
Cullerton St. arti California Ave. štoras ir 3 flatai, mūrinis .... 
Ogden Ave. arti Įioman Ave. mūrinis biznio namas ..............
1301 S. Karlov Ave. štoras ir 3 flatai ....... ...................................
Iowa St. arti Keeler Ave. 3 flatų medinis namas ........................
Seminary Ave. arti North Ave. 2 štorai ir 8 flatai, mūras ......
Kildare Ave. arti 13-tos gatvės 5 kambarių medinė cottage .... 
Harding Ave. aiti Chicago Ave. 5 ir 5 kambarių mūrinis ......
21st St. arti Leavitt St. štoras ir 5 flatai, mūrinis .....................
38th St. arti Kedzie Avė, mūrinis biznio namas .........................
Sacramento Ave. ir 25-ta gatvė 6 kambarių bungalow ...........
Homan Ave. arti 45th St. 4 flatų mūrinis ................................
Harding Ave. arti 46-tos gatvės 3 flatų medinis .........................

VAKARŲ PRIEMIESČIO NUOSAVYBĖS
Riverside, Graži .7 kambarių rezidencija ...................................
Forest Park, 6 kambarių stucco rezidencija ..............................
Brookfield, 2 flatai po 4 ir 5 kambarius ......................................
Stickney, 4 kambarių medinė cottage ............... ..........................
North Riverside, 3 flatų medinis ....................... ....... ...... ............
Western Springs, 5 kambarių mūrinė rezidencija.........................
Oak Park, 8 kambarių rezidencija ..............................................
Elmwood Park, 7 kambarių mūrinis namas .,..............................

Bet kuris iš šešių musų patyrusių pardavėjų maloniai parodys jums 
dykai, be obligacijų bet kurią nuosavybę, kurias mes turime pardavi
mui ir greitai, mandagiai ir inteligentiškai jums patarnaus. Ateikite ir 
pasikalbėkite.

SKOLINAM PINIGUS ANT PIRMŲ 
MORGIČIŲ NUO §800 IKI $10,000.00 

UŽ KETURIS NUOŠIMČIUS PALŪKANŲ.

Gaukite musų dykai apskaičiavimų

$6,700 
$7,500 
$4 800 
$9,100 
$6,900

$6,900
$9,200
$4,800
$6,900

$12,800 
$10,800 
$8,900

$6,700 
$6,100 
$2,800 
$6,500 
$6.200 
$5 500 
$8,500 
$4,100 
$9.500 
$7,900 
$9,700 
$6,600 

$10,200
$2,700 
$4,500 

$12,200 
$3,800 
$5,700 
$7,350 
$7,600 
$9,500 

$12,200 
$6,500

$13.800 
$6,500 
$7,450 
$3,900 
$6,400 
$8,250 
$7,600 
$7,500

1943 FEBRUARY 1943
SUN SAT

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28

Aliejaus Refinerijo- 
je Eksplozija

Texas Co. aliejaus refinerijo- 
je, arti miestelio Lockport, an
tradienio rytą kilo smarki eks
plozija. Trenksmas sudrebino 
apylinkės namus. Penki asmens 
buvo sužeisti. Kompanijos at
stovai atsisakė painformuoti 
spaudą, kurioj tikrai refmeri
jos daly eksplozija kilo ir del 
kurios priežasties ji kilo.

BEAUTY OPERATORKŲ patyru
sių ir pradinių. Visokiam 
Malonios darbo sąlygos, 
klasės kostumeriai, gera alga. _ Pa - 
stovus darbas. SWIRL 
SALON, 636 Church St., Evanston. 
UNIversity 1511.

darbui.
Aukštos

BEAUTY

DIRBTUVEI MERGINŲ 
Lengvam dirbtuvės darbui. Viršlai
kis. Patyrimas nebūtinas.

418 N. MAY ST.

FOTOGRAFIJŲ ŠAPAI REIKIA 
jaunos, žvalios mergaitės; patyrimas 
nebūtinas; gražus darbas. Pastovus 
darbas. HORNE COPYING CO., 113 

, So. Jefferson, arti Adams.---- -----

REIKIA DARBININKŲ 
Warehouse, miltų malūnas. 721/ac. 
į valandą pradžioj. 77¥2c. po 60 die
nų, pastovus darbas. Vyrai iki 50 
metų amžiaus. Minimum 40 valandų 

savaitę. Kreipkitės į
GLIDDEN COMPANY, 

1832 N. Laramie Avenue.
i

LAUNDRY PULLERS, SORTUO
TOJŲ ir ringermen.

7057 N. CLARK ST.

Skalbyklai Darbininkų
Pastovus darbas, prieinamos valan
dos. Gera mokestis, sortuotojų, pa
kuotojo, ringer men.

LIFE LAUNDRY,
321.0; W* .AiHiitage Avė.. *

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

2411
S. 52nd 

Ave.

JOH?N O.

SYKORA
Phone
Cicero

DELICATESSEN, GROSERNĖ 
cigaretai. Mažas įmokėjimas nu
pirks didžiausį bargeną, darantį 
virš $50 apyvartos į dieną. Kamba
riai, maudynė. Renda $32.50. Char
les G. Voelker, agentas. Nėra for- 
klozavimas. 25 metai biznyje.

1942 ir pusė West 67th Street.
DELICATESSEN, GROSERNĖ.

Pamatykit didžiausį bargeną mies
te. $575. išmokėjimais, nupirksite 
visą krautuvę. Elektrikinė McGray 
refrigeracija. National cash register, 
elektrikinis mėsos raikytojas, etc. 
4 kambariai, maudynė.

CHARLES G. VOELKER, 
------- 5306-So,- Union- Avenue.

REALTOR
GYVOS VIELOS ORGANIZACIJA

28 METAI REAL ESTATE BIZNYJE.
“HOME, SWEET HOME” NEGALIMA GIEDOT IŠ RENDŲ KVITŲ!

Rendų kvitos neatneša dividendų! Kodėl nemokėti rendą pačiam sau?

Tik pažiūrėkite į rekordą!
MES PARDAVĖME DEVYNIS (9) BUDINKUS Į DVI (2) DIENAS. 

—TURI BUT PRIEŽASTIS! KUR JUS GAUSIT GERESNĮ BARGENĄ?
MES VADOVAUJAME GREITUOSE PARDAVIMUOSE

Neatidėliokite! Pamatykite Juos šiandien!
- ATIDARĄ SEKMADIENIAIS NUO 1 V. P. P. IKI 5 V. PO PIET


